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Foto: Š. Kuchtová, Provincie Baghlan, Afghánistán 2002  / ZAMĚSTNANCI ČLOVĚKA V TÍSNI DOKONČUJÍ REKONSTRUKCI ŠKOLY VE MĚSTĚ SURKCHA.

před třinácti lety vznikla společnost Člověk v tís-
ni, aby poskytovala pomoc lidem v krizových oblas-
tech a pomáhala při obnově míst postižených válkou 
či přírodními pohromami. Za třináct let existence 
se ze skupiny několika lidí stala profesionální orga-
nizace, ve které nyní pracuje více než čtyři sta za-
městnanců. Toto číslo zahrnuje jednak pracovníky 
společnosti v České republice i ve světě a také lokál-
ní zaměstnance, pracující na projektech společnosti 
v zahraničí. V roce 2004 pracovali zaměstnanci spo-
lečnosti Člověk v tísni v šestnácti zemích světa, cel-
ková hodnota pomoci realizované společností pře-
sáhla 322 miliónů Kč. 
V roce 2004 skončil projekt Člověka v tísni v Koso-
vu a projekt na pomoc oblastem postižených povod-
němi v České republice. Zároveň se rozrostly aktivi-
ty společnosti v Namibii a Etiopii. Za poslední rok si 
Člověk v tísni upevnil vztahy s ostatními organizace-
mi doma i v zahraničí a stal se členem Alliance 2015. 
Díky tomuto partnerství se Člověku v tísni otevřely 
nové možnosti práce, například pokud jde o projekty 
v Íránu a na Srí Lance. 

V České republice se Člověk v tísni i nadále věnuje pře-
devším terénní a sociální práci a vzdělávání. Filmový 
festival Jeden svět, lidskoprávní sekce společnosti 
a projekt interkulturního vzdělávání Varianty se spo-
lečně snaží zvýšit obecné povědomí o otázkách lid-
ských práv. 
Člověk v tísni se i nadále rozvíjí díky podpoře pracov-
níků, přátel, dárců z řad organizací i jednotlivců, kte-
ří jsou ochotni financovat projekty společnosti ve 
světě. Zvláštní dík patří České televizi a městské čás-
ti Praha 2, podpora těchto a mnoha dalších organiza-
cí i jednotlivců pomáhá Člověku v tísni úspěšně napl-
ňovat jeho poslání. 
Můj vřelý dík patří také členům Klubu přátel Člověka 
v tísni a rovněž všem ostatním, kteří přispěli k růstu, 
stabilizaci a správně nasměrované práci naší společ-
nosti v roce 2004. 
Děkuji Vám

Tomáš Pojar, ředitel

MILÍ PŘÁTELÉ,



MAPA PŮSOBENÍ 1992–2005
 1. Afghánistán 2000–2005
 2. Albánie 1993, 1997, 1999
 3. Arménie 1988, 1998, 2003–2005
 4. Barma 1997, 2001–2004
 5. Bělorusko 1998–2005
 6. Bosna a Hercegovina 1993–1998
 7. Bulharsko 1997
 8. Čečensko/Ingušsko 1995, 2000–2005
 9. Černá Hora 1999–2001
 10. Česká republika 1994–2005

 11. Egypt 2002
 12. Etiopie 2003–2005
 13. Chorvatsko 1993
 14. Irák 2003–2005
 15. Írán 2003–2005
 16. Jordánsko 2004–2005 
 17. Kazachstán 1995–2001
 18. Kolumbie 1999
 19. Kosovo 1998–2004
 20. Kuba 1997–2005

 21. Makedonie 1999
 22. Moldavsko 1998, 2003–2005
 23. Mongolsko 1993
 24. Náhorní Karabach 1993–1994
 25. Namibie 2003–2005
 26. Rumunsko 1995–2005
 27. Severní Korea 2002–2003
 28. Slovensko 1998, 2001–2005
 29. Somálsko 1993
 30. Srí Lanka 2005

 31. Srbsko 2001–2005
 32. Španělsko 2002
 33. Tádžikistán 1998
 34. Ukrajina 1993, 1997, 2001, 2003–2005
 35. Velká Británie 1997–2000

Červeně jsou označeny země,

ve kterých jsme působili v roce 2004

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
BPRM: Bureau of Population, Refugees, and Migration 

CIMIC: Civil-Military Cooperation

CPA: Coalition Provincial Authority

ECHO: European Commission Humanitarian Aid Office

EEDC: Eastern European Development Corporation

FAO: Food and Agricultural Organization (UN)

GAA: German Argo Action

IDP: Internally Displaced Persons

IOM: International Organization for Migration

IRC: International Rescue Commission

NED: National Endowment for Democracy

OSF: Open Society Fund Praha

OSI: Open Society Institute

PIN: People in Need

SAD: Swiss Academy for Development

UNHCR: United Nations High Commission for Refugees

UNICEF: United Nations Children’s Fund 

WFP: World Food Program

WHO: World Health Organization

WEBOVÉ STRÁNKY PROVOZOVANÉ SPOLEČNOSTÍ ČLOVĚK V TÍSNI
www.peopleinneed.cz | www.clovekvtisni.cz 
www.infoservis.net
www.oneworld.cz | www.jedensvet.cz

www.varianty.cz | www.evarianty.cz
www.ceskaghetta.cz
www.madan.cz

www.ROZVOJOVKA.cz
www.belcentrum.org
www.icdcprague.org

www.nadobromputu.com
www.banat.cz
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Foto: © M. Kutilová, Trincomalee, Srí Lanka 2005   / RYBÁŘI PŘEBÍRAJÍ NOVOU KÁNOI, KTERÁ JIM MÁ ZNOVU ZAJISTIT MOŽNOST OBŽIVY POTÉ, CO PŘI TSUNAMI V PROSINCI 2004 O VŠECHNO PŘIŠLI.

Společnost Člověk v tísni byla založena v roce 1992 
jako organizace humanitární pomoci. Přestože se 
od té doby značně rozšířila, činnost sekce huma-
nitární a rozvojové pomoci (Relief and Development 
Department – RDD) patří stále k nejdůležitějším. 
Společnost pomáhá lidem v tísni a současně inspi-
ruje ostatní k následování. Tento princip – obsaže-
ný v práci RDD – je patrný z důrazu, jenž je kladen 
na zapojování místních odborníků a příjemců po-
moci do projektů společnosti. 

Projektům RDD předchází důkladný průzkum po-
třeb na místě prováděný pracovníky společnosti v ob-
lastech budoucího působení. Tato praxe se za dobu 
práce RDD ukázala jako nejefektivnější způsob, jak 
připravovat a realizovat distribuci humanitární pomo-
ci i dlouhodobé rozvojové projekty. Důležitá je také 
znalost místních poměrů, tradic a zvyků. Proto Člověk 
v tísni velmi spoléhá na znalosti a zkušenosti svých 
lokálních zaměstnanců, ke kterým přistupuje jako 
ke svým partnerům. Snahou RDD je vždy vybudovat 
funkční vztah s místní komunitou a zajistit, aby pro-
jekty co nejlépe uspokojovaly potřeby příjemců. 

SEKCE HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÉ POMOCI

CELKOVÝ
OBJEM POMOCI 
V ROCE 2004: 
265 841 000 KČ

Pro Člověka v tísni je také velmi důležitá spolu-
práce s ostatními nevládními organizacemi. V zájmu 
co nejvyšší efektivity svých projektů spolupracuje 
s řadou českých i mezinárodních organizací, je ak-
tivním členem Českého fóra pro rozvojovou spolu-
práci (FoRS), CONCORD, Eurostep a Alliance 2015. 
Společnost je registrována při European Commission‘s 
Humanitarian Aid Office (ECHO) a United States 
Agency for International Development (USAID). 

V roce 2004 pracovali zaměstnanci Člověka v tís-
ni na deseti zahraničních misích – v Afghánistánu, 
Arménii, Etiopii, Íránu, Iráku, Jordánsku, Namibii, 
Rumunsku, Rusku (na severním Kavkaze) a v Srbsku 
a Černé Hoře. V roce 2004 byly ukončeny stavební 
práce v rámci projektu SOS povodně 2002 a společ-
nost rovněž uskutečnila několik průzkumů v oblas-
tech možné budoucí působnosti. 

ZVLÁŠTNÍ ZPRÁVA:
SOS SRÍ LANKA 2005
Ve veřejné sbírce na pomoc obětem tsunami vybral 
Člověk v tísni přes 131 000 000 Kč, včetně příspěvků 

z 161 757 dárcovských DMS. Vzhledem k rozsahu kata-
strofy bylo ihned 26. prosince 2004 rozhodnuto o za-
hájení pomoci. Nejrychleji bylo možné reagovat na 
Srí Lance, kde působí partnerská organizace German 
Agro Action (člen Alliance 2015). První náklad pomo-
ci financovaný z humanitárního fondu Klubu přátel 
Člověka v tísni byl dodán na postižené pobřeží již 
dva dny po tsunami. Po vyhodnocení potřeb a v ko-
ordinaci s dalšími humanitárními organizacemi začal 
Člověk v tísni pracovat s perspektivou dlouhodobé-
ho působení v severovýchodní části ostrova – v kon-
fliktním a etnicky složitém regionu Trincomalee. 

Aktivity na Srí Lance jsou rozděleny do tří etap: na 
okamžitou pomoc, podporu v tzv. přechodném obdo-
bí a rekonstrukci a rozvoj v budoucnosti. V počáteční 
fázi bylo použito 2 100 000 Kč na zajištění dodávek 
potravin, vody, léků a dalších potřeb pro postižené 
rodiny. V druhé fázi společnost investovala zejména 
do výstavby provizorních či do oprav poškozených 
škol a vybudování přechodných obydlí. Distribucí ry-
bářského náčiní, traktorů, vozíků, nářadí, kanoí a kol 
pomohla lidem vrátit se ke své práci, zahájila psy-

chosociální projekty a další aktivity. Hlavní část pro-
středků je určena na výstavbu nových vesnic, které 
nahradí zničené domy na pobřeží.

INFORMOVANOST
O ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCI
Od roku 2003 Člověk v tísni realizuje projekt zamě-
řený na zvyšování povědomí české společnosti (ve-
řejnosti, médií, státní správy) o rozvojové spoluprá-
ci, financovaný Ministerstvem zahraničních věcí ČR. 
Prostřednictvím článků a příloh v médiích, seminářů, 
studijních cest pro novináře a vládní představitele 
do rozvojových zemí a dalších aktivit buduje na růz-
ných úrovních podporu pro aktivní rozvojovou poli-
tiku ČR. Člověk v tísni pravidelně vydává bulletiny 
zaměřené na aktuální rozvojové a globální problémy 
a provozuje webové stránky www.ROZVOJOVKA.cz, 
jež jsou komplexním zdrojem informací týkajících se 
rozvojové spolupráce. 
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Foto: © V. de A. Lima, Aibak, Afghánistán 2004   / MÍSTNÍ ZAMĚSTNANCI ČLOVĚKA V TÍSNI STAVÍ V PROVINCII SAMANGAN ZÁKLADY INSTITUTU PRO VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ, KTERÝ BYL OTEVŘEN V ROCE 2005.

CELKOVÝ 
OBJEM POMOCI 

V ROCE 2004: 
23 305 000 KČ

Po třech letech působení se Člověk v tísni zaměřu-
je v Afghánistánu na dlouhodobé rozvojové projek-
ty, především na zlepšení dostupnosti pitné vody, 
rekonstrukci infrastruktury a na zajištění přístupu 
ke vzdělávání. Kvalitní vzdělávání je pro budoucnost 
země klíčovým předpokladem, a vzdělávací projekty 
jsou proto dnes pro Člověka v tísni v Afghánistánu 
prioritou. 

V provincii Samangan probíhá od roku 2004 stav-
ba institutu pro vzdělávání učitelů a série školení 
pro venkovské učitele. Ve městě Madan byla otevře-
na dívčí škola. Vznikl stejnojmenný projekt, který 
umožňuje soukromým dárcům podílet se na obnově 
školství v Afghánistánu. Pokračuje reintegrace uprch-
líků – společnost distribuuje materiál na výstavbu 
trvalých obydlí, zajišťuje přístup k pitné vodě, sta-
ví hygienická zařízení a buduje zdravotnickou infra-
strukturu. Většina projektů pokračuje v roce 2005. 

Financování: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR, CARE, ECHO, 

sbírka SOS Afghánistán, soukromí dárci, UNICEF

AFGHÁNISTÁN
PROGRAMY 
A FINANCOVÁNÍ

POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

REINTEGRACE UPRCHLÍKŮ
provincie Samangan
ECHO

• Materiál na rekonstrukci 148 domů 
• 102 podzemních nádrží na vodu
• 746 hygienických balíčků
• Organizace kurzů o hygieně

• 24 000 lidí

ZVYŠOVÁNÍ KVALITY 
VZDĚLÁVÁNÍ
provincie Samangan
MŠMT ČR, UNICEF, SOS Afghánistán

• Výstavba pedagogického institutu
• Školení učitelů

• 35 budoucích školitelů, 
kteří ve 2. fázi projektu 
vyškolí 334 pedagogů 

SANITÁRNÍ PROGRAM
provincie Baghlan, Balch, 
Samangan
MZV ČR, IOM, UNICEF

• Vybudování vodního 
distribučního systému 

• Průzkum kvality vody 
v provincii Balch

• Vyhloubení 3 studní a stavba 
hygienických zařízení

• 9000 lidí

ZDRAVOTNICTVÍ
severní a střední Afghánistán
MZV ČR

• Modernizace 21 nemocnic a klinik • 155 000 lidí ročně

ŠKOLNÍ ROZVOJOVÝ 
PROGRAM MADAN
Soukromí dárci 

• Otevření první školy
• Druhá škola před dokončením 

• 2600 dívek
• 600 chlapců

VÝSTAVBA SILNICE
provincie Balch
CARE

•  Dokončena stavba silnice •  35 000 obyvatel provincie

Zvyšování kvality
vzdělávání
v provincii Samangan
26 %

Zdravotnictví,
severní a střední
Afghánistán
9 %

Reintegrace uprchlíků,
provincie Samangan

28 %

Školní rozvojový
program, Madan

8 %

Výstavba silnice
v provincii Balch

5 %

Sanitární program
v provinciích Baghlan,

Balch, Samangan
24 %
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Foto: © A.Taramov, Čečensko, Rusko 2005  / POPISEK PŘEPSAT NA SPRÁVNÉ: DĚLNÍCI PRACUJÍ NA ROZŠÍŘENÍ ŠKOLY O NOVÉ TŘÍDY A TĚLOCVIČNU. PROJEKT BYL FINANCOVÁN Z FONDŮ ECHO.

CELKOVÝ
OBJEM POMOCI 
V ROCE 2004: 
140 949 000 KČ

Humanitární mise na severním Kavkaze byla v roce 
2004 největší a nejdéle trvající stálou misí společ-
nosti Člověk v tísni. Program, který začal jako oka-
mžitá pomoc lidem utíkajícím před válkou v Če-
čensku do Ingušska, se od roku 2000 rozrostl na 
rozsáhlou intervenci v oblasti vzdělání, zdravotnictví, 
bydlení a potravinové pomoci. S návratem uprchlíků 
zpět se naše pozornost zaměřila na samo Čečensko. 
Kromě distribuce potravin, oprav domů a škol reali-
zovala společnost Člověk v tísni i projekty psychoso-
ciální pomoci dětem. 

V reakci na měnící se potřeby obyvatel byly usku-
tečněny další rozvojové projekty, k nimž patří otevře-
ní dvou školicích center. Díky příspěvkům od dárců 
z ČR pomáhala společnost také po zářijové tragédii 
v severoosetském Beslanu. Prostřednictvím místní 
nevládní organizace Ženščiny Dona poskytla psycho-
sociální pomoc postiženým rodinám. 

Financování: ECHO, FAO, IRC/BPRM, UNHCR, UNICEF, WFP, 

WHO, Berkat

ČEČENSKO A INGUŠSKO
PROGRAMY 
A FINANCOVÁNÍ

POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

VZDĚLÁVACÍ PROJEKTY
v Čečensku
ECHO, IRC/BPRM, UNICEF 

• 30 volnočasových kroužků
• 12 psychosociálních center
• 10 opravených škol 

• 18 000 dětí v Grozném 

OPRAVY OBYDLÍ
UNHCR

• Distribuce střešní krytiny a trámů • 750 rodin 

ZABEZPEČENÍ 
DOSTUPNOSTI POTRAVIN
WFP

• Distribuce potravin nejchudším 
obyvatelům Grozného

• 1.–6. 2004: 50 000 lidí 
měsíčně 

• 7.–12. 2004: 35 000 lidí 
• 2000 lidí měsíčně 

v programu Jídlo za práci 
• Denně obědy pro 

8000 školáků 

PODPORA KOMUNIT
FAO, ČvT, UNHCR, UNICEF, WHO, Berkat

• Komunitní centrum pro ženy
• Truhlářská dílna pro oběti 

nášlapných min
• Distribuce semen
• Podpora „podvalščiků“
• Kampaně o AIDS a drogách
• Drobné komunitní projekty

• 90 žen
• 60 mladých mužů 
• cca 150 „podvalščiků“
• Mladí lidé v Čečensku 

a Ingušsku
• Komunity v Grozném 

a okolí

PODPORA UPRCHLÍKŮ
v Ingušsku 
ČvT, UNICEF 

• Mobilní klinika 
• červen 2004: 23 škol v táborech
• prosinec 2004: 11 škol

• Obyvatelé tzv. 
divokých táborů 

• leden 2004: 1400 dětí
• prosinec 2004: 500 dětí 

Podpora komunit
2 % Vzdělávací projekty v Čečensku

15 %

Zabezpečení dostupnosti potravin
61 %

Podpora uprchlíků
v Ingušsku

5 %

Opravy obydlí
17 %
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Foto: © J. Plecitý, Asore, Etiopie 2005  / OTEVŘENÍ ŠKOLY V ASORE, POSTAVENÉ Z PENĚZ VYBRANÝCH PŘI SBÍRCE „POSTAVME ŠKOLU V AFRICE“ SPOLEČNOSTI ČLOVĚK V TÍSNI A JUNÁKA.

Člověk v tísni začal pracovat v Etiopii v roce 2003 
v Regionu Jižních národů, který patří mezi nejmé-
ně rozvinuté v zemi. Cílem mise je zkvalitnění vzdě-
lávacího systému a zajištění přístupu k pitné vodě. 
Společnost se snaží přispět ke snižování chudoby 
a současně poukázat na potřebu dlouhodobé spolu-
práce ze strany ČR. Člověk v tísni proto usiluje o to, 
aby se Etiopie stala jednou z cílových zemí pro čes-
kou rozvojovou spolupráci. 

V roce 2004 otevřela společnost novou školu, za-
jistila přístup k nezávadné vodě tisícům lidí a spo-
lečně s Junákem realizovala kampaň Postavme školu 
v Africe. Cílem kampaně bylo vedle získání finanč-
ních prostředků na stavbu základní školy také zvýše-
ní povědomí veřejnosti o smyslu a potřebě rozvojové 
pomoci. Projekty pokračují i v dalším roce, pozor-
nost je zaměřena na budování dalších vzdělávacích 
institucí a také na zavádění moderních vzdělávacích 
metod. 

Financování: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

Ministerstvo životního prostředí ČR, soukromí dárci

ETIOPIE

CELKOVÝ 
OBJEM POMOCI 

V ROCE 2004: 
12 185 000 KČ

PROGRAMY 
A FINANCOVÁNÍ

POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

EXPERIMENTÁLNÍ ŠKOLA
ve městě Alaba
MŠMT ČR

• Nově postavená škola používající 
moderní výukové metody, 
které byly připraveny českými 
a etiopskými učiteli 

• 240 studentů ročně 
(8 stupňů) 

• 10 učitelů 

STŘEDNÍ ODBORNÉ 
UČILIŠTĚ S INTERNÁTEM
MŠMT ČR

• Probíhá stavba internátní školy • 120 žáků ročně (2 třídy)
• Sourozenci a rodiny 

těchto studentů 

VYHLOUBENÍ VODNÍHO 
VRTU
MŽP ČR

• 240 metrů hluboký vrt • 12 000 lidí
• 14 000 kusů dobytka

POSTAVME ŠKOLU V AFRICE
soukromí dárci 

• V rámci celostátní kampaně byly 
vybrány prostředky na výstavbu 
nové školy. Příspěvky vybíral Junák. 

• 120–160 studentů 
ročně (4 třídy)

• Škola byla dokončena 
v květnu 2005

Experimentální škola
ve městě Alaba
25 %

Střední odborné učiliště
s internátem

48 %

Postavme školu v Africe
3 %

Vyhloubení vodního vrtu
24 %
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Foto: © M. Zaher, Provincie Missan, Irák 2004  / ZAMĚSTNANCI ČLOVĚKA V TÍSNI V IRÁKU VYKLÁDAJÍ NEMOCNIČNÍ VYBAVENÍ A ZDRAVOTNICKÝ MATERIÁL, KTERÝ POSKYTLA ČESKÁ VLÁDA.

Mise společnosti Člověk v tísni v irácké provin-
cii Missan prošla v roce 2004 rozsáhlými změnami. 
V dubnu byla společnost donucena kvůli zhoršení 
bezpečnostní situace evakuovat všechny své neirác-
ké zaměstnance ze země. Přestože dnes v Iráku ne-
pracují žádní Češi, projekty zde i nadále pokračují za 
podpory iráckých zaměstnanců. Mise sama je na dál-
ku řízena pracovníky Člověka v tísni z jordánského 
Ammánu. 

V roce 2004 se Člověk v tísni zaměřil na opravy 
škol, zajištění zdravotního vybavení a na zdravotní 
prevenci a věnuje se také podpoře irácké občanské 
společnosti, kdy je možné využít zkušenosti, kte-
rých nabyla česká společnost po pádu komunismu. 
Výukové programy pro novináře a zástupce nevlád-
ních občanských společností se stanou pro působení 
společnosti Člověk v tísni v Iráku prioritou i do bu-
doucna. 

Financování: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Ministerstvo 

vnitra ČR, CIMIC, CPA, IOM, NED, UNHCR

IRÁK

CELKOVÝ
OBJEM POMOCI 
V ROCE 2004: 
52 488 000 KČ

PROGRAMY 
A FINANCOVÁNÍ

POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

VZDĚLÁNÍ
CPA, CIMIC, IOM

• 34 opravených nebo vybavených škol
• 1 zrekonstruovaná VŠ fakulta
• 7 opravených center pro mládež
• 2 opravené sportovní haly

• 8500 studentů
• Mladí lidé z provincie 

Missan

ZDRAVOTNÍ PROJEKTY
IOM, MZV ČR, MV ČR

• 1 opravená klinika
• 1 opravená nemocnice
• Rozdáno 120 kolečkových křesel
• Distribuce zdravotnického vybavení

• 770 000 obyvatel 
provincie Missan

PODPORA NEVLÁDNÍCH 
ORGANIZACÍ
MZV ČR, NED

• Podpora vybrané NNO
• 4 rumunští školitelé v Iráku
• Školení 40 zástupců iráckých NNO

• 10 zaměstnanců 
vybrané NNO

• Metodické vedení 15 NNO
• Zástupci 40 NNO

ZDRAVOTNÍ PREVENCE
IOM, UNHCR

• Postřiky proti komárům
• Výroba a distribuce moskytiér
• Zdravotnická osvěta
• Dětské prohlídky

• Provincie Missan
• Rozdáno 15 000 moskytiér
• 2800 osob
• 100 škol

POMOC NAVRACEJÍCÍM SE 
UPRCHLÍKŮM
IOM, UNHCR

• Distribuce materiální pomoci
• Distribuce vodních filtrů

• 7600 obětí záplav
• 100 rodin

POŽÁRNÍ STANICE
CPA

• Rekonstrukce 4 požárních stanic • 770 000 obyvatel 
provincie Missan

Zdravotní projekty
5 %

Podpora nevládních
organizací
6 %

Požární stanice
7 %

Zdravotní prevence
19 %

Vzdělání
60 %

Pomoc běžencům
3 %
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Foto: © J. Müller, Bám, Írán 2004  / DOKONČOVÁNÍ STŘECHY NOVĚ POSTAVENÉ MĚSTSKÉ POLIKLINIKY V BÁMU. V POZADÍ TROSKY BÁMSKÉ CITADELY ZNIČENÉ V PROSINCI 2003 ZEMĚTŘESENÍM.

CELKOVÝ 
OBJEM POMOCI 

V ROCE 2004: 
16 842 000 KČ

Ihned po zemětřesení ve městě Bám v roce 2003 vy-
hlásila společnost Člověk v tísni veřejnou sbírku a na 
místo byl na průzkum vyslán zaměstnanec společnos-
ti. V prvních týdnech se Člověk v tísni zaměřil na za-
jištění toalet a hygienických zařízení v provizorních 
táborech, přičemž projekt byl hrazen z prostředků 
Klubu přátel Člověka v tísni. Společnost také v tábo-
rech v prvních dnech po katastrofě poskytla okamži-
tou psychologickou pomoc traumatizovaným dětem, 
na což navázalo provozování pravidelných psychoso-
ciálních aktivit. 

Po uklidnění situace zahájila společnost v Bámu 
výstavbu tří škol a polikliniky, dále se věnuje dlou-
hodobým aktivitám, jako jsou budování sportovních 
center, organizování volnočasových aktivit pro děti 
či rekvalifikační kurzy a projekty pro ovdovělé ženy. 

Financování: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, partneři 

Alliance 2015 (Arche NoVa, CESVI, Concern, German Agro Action), 

SAD, Klub přátel Člověka v tísni, sbírka SOS Írán

ÍRÁN
PROGRAMY 
A FINANCOVÁNÍ

POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

REKONSTRUKCE ŠKOL
Concern, CESVI

• Výstavba a vybavení tří škol • 450 studentů

ZDRAVOTNICTVÍ 
A HYGIENA
MZV ČR, Klub přátel 

• Výstavba polikliniky 
• 60 toalet v dočasných táborech

• 2500 lidí v táborech
• Komunita 20 000 lidí

PODPORA VDOV
Arche noVa

• 3 družstva vyrábějící keramiku, 
tradiční výrobky a fotbalové míče 

• 10 drobných půjček pro producentky 
jídla, kadeřnice, pekařky 

• 210 ovdovělých žen 
a jejich rodin

VOLNOČASOVÉ 
A VZDĚLÁVACI AKTIVITY
SOS Írán, SAD, GAA

• 3 centra pro mládež nabízejí kurzy 
angličtiny, šití a práce na počítači 

• 3 sportovní centra a distribuce 
sportovního vybavení 

• 2000 žáků a žákyň 
základních škol 

• 400 chlapců a dívek 
(odděleně)

• 50 dětí, 150 dospělých

Volnočasové aktivity
40 %

Zdravotnictví a hygiena
11 %

Podpora vdov
18 %

Rekonstrukce škol
31 %
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Foto: © J. Dvořáček, Keetmanshoop, Namibie 2004  / ZAMĚSTNANKYNĚ DÍLNY SPOLEČNOSTI ČLOVĚK V TÍSNI ŠIJÍ TRADIČNÍ NAMIBIJSKÉ VÝROBKY URČENÉ PRO DOMÁCÍ TRH I NA EXPORT DO EVROPY.

Cílem programu je zmírnění dopadu epidemie HIV/ 
AIDS. Člověk v tísni soustředí své aktivity zejména 
kolem komunitního centra na výrobu tradičních vý-
robků v chudinské čtvrti ve městě Keetmanshoop. 
Projekt dává práci místním lidem – většinou ženám – 
a pomáhá jim při zajišťování živobytí. Téměř všichni, 
kteří v centru pracují, jsou postiženi epidemií HIV/
AIDS nebo TBC – ať už tím, že jsou sami nakaženi, 
nebo že jsou nakaženi členové jejich rodin. 

Vedle produkce a vývozu tradičních výrobků rea-
lizuje Člověk v tísni v Namibii řadu dalších aktivit 
v oblasti sociální péče, hledá adoptivní rodiny pro si-
rotky, jejichž rodiče zemřeli na AIDS, a snaží se změ-
nit přístup a chování Namibijců k lidem nemocným 
HIV/AIDS. Zároveň pořádá herní terapie a mimoškol-
ní aktivity pro namibijské děti, které se musejí vy-
rovnat s následky epidemie. 

Financování: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Gebrüder 

Weiss (letecká přeprava), Goldman Sachs 

NAMIBIE

CELKOVÝ
OBJEM POMOCI 
V ROCE 2004: 
3 871 000 KČ

PROGRAMY 
A FINANCOVÁNÍ

POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

DÍLNA
MPSV ČR

• Nemocní HIV/AIDS se učí 
dělat tradiční výrobky

• 42 žen, 5 mužů

KOMUNITNÍ CENTRUM
MPSV ČR

• Centrum pro místní komunitu, 
poskytující mimoškolní aktivity 
a dohled nad dětmi 

• 100 dětí

SOCIÁLNÍ PRÁCE
MPSV ČR

• Sirotci HIV/AIDS jsou 
umisťováni do ochranné péče 
nebo do adoptivních rodin

• 72 rodin

RODINNÉ PORADENSTVÍ
MPSV ČR

• Rodinné a individuální poradenství 
v rodinách postižených HIV/AIDS 
a závislostí na alkoholu

• 15 intervencí

OŠETŘOVATELÉ
MPSV ČR

• Školení v práci s lidmi 
nakaženými HIV/AIDS

• 25 vyškolených 
ošetřovatelů

HERNÍ TERAPIE
Goldman Sachs

• Školení personálu dětské 
nemocnice v herní terapii

• 40 zdravotních sester 
a ošetřovatelů

Ošetřovatelé
5 %

Komunitní centrum
17 %

Sociální práce
6 %

Rodinné poradenství
5 %

Dílna
61 %

Herní terapie
6 %
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Foto: © T. Kocian, Veliki Popovac, Srbsko a Černá Hora 2004  / KLIENTI ÚSTAVU VE VELIKÉM POPOVCI, KTERÝ JE JEDNÍM Z PARTNERŮ PROJEKTŮ SPOLEČNOSTI ČLOVĚK V TÍSNI, PŘI PRÁCI V CHRÁNĚNÉ DÍLNĚ.

V Arménii společnost Člověk v tísni realizuje pro-
gram, jehož cílem je posílit informovanost o rizi-
cích nelegální migrace. Společnost se rovněž věnuje 
podpoře infrastruktury v Kotajském regionu a práci 
s místní komunitou. 

Více než devět let pomáhá Člověk v tísni českým 
komunitám v Rumunsku. V roce 2004 pokračovala 
podpora izolovaných vesnic prostřednictvím rozvo-
je infrastruktury a vytvářením pracovních a investič-
ních příležitostí. 

V Srbsku Člověk v tísni představuje nové metody 
v přístupu k péči o lidi s postižením. Srbské ústavy 
procházejí v současné době transformací, při které 
společnost asistuje. Člověk v tísni buduje alternativ-
ní zařízení, školí personál a zvyšuje povědomí veřej-
nosti o této problematice. 

Financování: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 

Ministerstvo vnitra ČR, Ministerstvo zahraničních věcí ČR

ARMÉNIE, RUMUNSKO, SRBSKO
PROGRAMY 
A FINANCOVÁNÍ

POSKYTOVANÁ SLUŽBA PŘÍJEMCI POMOCI

A
R

M
ÉN

IE

PREVENCE NELEGÁLNÍ MIGRACE
MV ČR

• Informační středisko
• Mediální působení

• 1000 klientů centra 
• Široká veřejnost

ROZVOJ INFRASTRUKTURY
MV ČR

• 2 opravené školky, vytvoření centra aktivit
• Vybudování kina a organizace kurzů
• Volnočasové a školicí akce

• 212 studentů
• 85 lidí 

R
U

M
U

N
SK

O
ROZVOJ INFRASTRUKTURY
MZV ČR

• Zlepšení dodávek pitné vody
a elektřiny 

• Oprava kostela a dvou škol

• 3 vesnice

PODPORA DROBNÉHO PODNIKÁNÍ
MZV ČR

• Pekárna
• 2 pojízdné mlékárny, sběr mléka
• Vytvoření 10 trvalých pracovních míst

• 3 vesnice

SR
BS

K
O

LIDÉ S POSTIŽENÍM: PODPORA 
KOMUNITY
MPSV ČR

• Vybudování chráněného bydlení 
• Vyškolení personálu 

• 15 klientů a ošetřovatelů

LIDÉ S POSTIŽENÍM: INFORMAČNÍ 
PROJEKT
MPSV ČR

• Informační centrum • Návštěvníci internetové stránky
• Rodiče dětí s postižením
• Odborná veřejnost

LIDÉ S POSTIŽENÍM: ŠKOLENÍ 
PERSONÁLU
MPSV ČR

• Školení v Srbsku
• Stáže v České republice

• Personál 3 ústavů v tříletém kurzu

Rumunsko
1 306 000 Kč

Srbsko
3 905 000 Kč

Arménie
2 085 000 Kč

ČLOVĚK 
V TÍSNI PŮSOBÍ 

V RUMUNSKU VÍCE 
NEŽ DEVĚT LET 
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Foto: © L. Kotek, Praha, Česká republika 2005  / HEREC V KOSTÝMU SUPERMANA BĚHEM ZAHÁJENÍ SEDMÉHO ROČNÍKU FESTIVALU JEDEN SVĚT S MOTTEM „KDYŽ SI HRDINOVÉ VEZMOU DOVOLENOU“.

Film a video se celosvětově stávají stále důležitější-
mi nástroji informování o problematice lidských práv. 
Člověk v tísni je jednou z vůdčích organizací na tom-
to poli. Během posledních sedmi let se podařilo vy-
vinout řadu vzájemně souvisejících aktivit, které 
velice efektivně používají film, video a DVD jako pro-
středky ke zvyšování informovanosti a vzdělávání ve-
řejnosti o problematice lidských práv. 

První ročník festivalu Jeden svět zorganizovala 
společnost Člověk v tísni v roce 1999. Od té doby se 
Jeden svět stal jedním z největších a nejdůležitějších 
filmových festivalů o lidských právech v Evropě. 

Jeden svět uvádí dokumenty, které se snaží jít 
pod povrch každodenních událostí. Festival přináší 
komplexnější a vyváženější informace, podstatným 
způsobem doplňuje to, co se vůbec nedostane do 
českých médií, a nabízí možnost hlubšího pochopení 
důležitých zahraničněpolitických a společenských té-
mat. Jeden svět pomáhá informovat veřejnost o sou-
časném světovém dění, o jeho tíživých problémech 
a zásadních změnách a přispívá k veřejné diskusi 
o roli, kterou má a může mít český občan a český 

stát v globálně propojeném světě a v zemi, ve které 
žije. Festival především inspiruje a posiluje ty, kteří 
věří, že osobní občanská angažovanost může přinést 
skutečnou a pozitivní změnu. 

Jeden svět v mnohém překonává rozměr klasic-
kého filmového festivalu. Na festival navazuje řada 
celoročních aktivit, které výrazně rozšiřují jeho pů-
sobení a dopad. Filmy Jednoho světa se promítají ve 
školách, věznicích, v uprchlických zařízeních nebo 
v azylových domech. V současné době se myšlen-
ka festivalu Jeden svět šíří i do mnoha menších lid-
skoprávně orientovaných festivalů ve střední, jižní 
a východní Evropě. Další informace o festivalu Jeden 
svět na: www.jedensvet.cz. 

Financování: Plzeňský Prazdroj, Metrostav, Media Program 

Evropské komise, Ministerstvo kultury ČR, hlavní město 

Praha, Česká televize, Česko-německý fond budoucnosti, OSI, 

Mezinárodní visegradský fond, Hivos, ÖMV

JEDEN SVĚT – FILMOVÝ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O LIDSKÝCH PRÁVECH
PROGRAMY POPIS PROJEKTU
JEDEN SVĚT
www.jedensvet.cz

• Festival Jeden svět se každoročně koná v dubnu 
v Praze pod záštitou bývalého prezidenta ČR Václava 
Havla, ministra kultury ČR Pavla Dostála a primátora 
hl. m. Prahy Pavla Béma. Promítá se kolem 130 filmů 
z celého světa za účasti zhruba 20 000 diváků.

JEDEN SVĚT V REGIONECH • Nejlepší filmy Jednoho světa jsou 
promítány v dalších 13 městech

• Zhruba 21 000 diváků

ASISTENČNÍ PROGRAM • V Německu, Maďarsku, Chorvatsku, Bosně 
a Hercegovině, Kosovu, Srbsku a na Slovensku 
pomáhá Jeden svět skupině malých festivalů 
orientujících se na problematiku lidských práv

HUMAN RIGHTS FILM NETWORK
www.hrfn.org

• Jeden svět je jedním ze zakládajících členů Human 
Rights Film Network (HRFN), asociace sedmnácti 
filmových festivalů o lidských právech z celého světa

VISEGRADSKÁ KNIHOVNA 
DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ
www.visegrad-doc.cz

• Jeden svět založil databázi a kolekci videokazet 
důležitých dokumentárních filmů, které 
vznikly po roce 1989 ve střední Evropě

20 000 DIVÁKŮ 
V PRAZE,
21 000 DIVÁKŮ 
V REGIONECH

14

D
EM

O
K

R
A

CI
E 

A
 L

ID
SK

Á
 P

R
ÁV

A



Foto: © L. Kotek, Praha, Česká republika 2004  / ZVLÁŠTNÍ PROMÍTÁNÍ  JEDNOHO SVĚTA NA ŠKOLÁCH PRO ŽÁKY ZÁKLADNÍCH ŠKOL BĚHEM FESTIVALU DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ JEDEN SVĚT 2004.

Projekt Jeden svět na školách prostřednictvím doku-
mentárních filmů, doprovodných materiálů a akti-
vit vychovává žáky základních a středních škol k to-
leranci a seznamuje je ze základními hodnotami, na 
kterých je vystavěna demokratická společnost. 

V jednotlivých filmech zachycené příběhy a osu-
dy, ve kterých lze najít paralely s jejich vlastními ži-
voty, vyvolávají silné emocionální zážitky. Zároveň 
podněcují studenty k diskusi o tématech spojených 
s problematikou lidských práv, nastolují řadu otázek, 
vedou k hledání odpovědí a k formování vlastních ná-
zorů. Jeden svět na školách využívá filmy, které často 
provokativním způsobem otevírají podstatná a důle-
žitá témata dnešního světa, ukazují je v širších sou-
vislostech a bez zjednodušujících ideologických klišé. 

V rámci projektu jsou pro učitele z participujících 
škol pořádány pravidelné semináře, jejichž smyslem 
je ukázat pedagogům, jak co nejefektivněji využívat 
projektové materiály a další moderní vyučovací me-
tody. Tyto semináře jsou akreditovány Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Na tvorbě mate-
riálů a přípravě jednotlivých aktivit se podílejí zku-

šení pedagogičtí pracovníci z expertní skupiny, kteří 
zároveň asistují nově zapojeným školám. 

Příznivé ohlasy, které projekt Jeden svět na ško-
lách vzbudil u studentů, pedagogů i odborníků, po-
tvrzují mimořádný potenciál dokumentárních filmů 
při vzdělávání mladých lidí a při utváření jejich po-
stojů a názorů. 

Financování: Ministerstvo zahraničí ČR, Ministerstvo 

kultury ČR, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

Nadační fond pro vzdělávání, EU program Mládež, Státní fond 

České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie, OSF 

Praha, Velvyslanectví USA, YOUTH program

JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH
JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH
DO PROJEKTU ZAPOJENO
www.jedensvet.cz/skoly

• 429 učitelů z 291 středních škol
• 235 učitelů z 201 základních škol

TEMATICKÉ OKRUHY • Krizové oblasti, Rasismus, Romové, Lidé v pasti, Rozvojová 
pomoc, Drogy, Československá historie, Vyrovnání 
s minulostí, Jeden svět dětem, Generation Next

PRO PEDAGOGY • Dokumentární filmy na videokazetách nebo DVD
• Didaktická příručka Rady a doporučení 

k využívání dokumentárních filmů ve výuce
• Soubor metodických listů – synopse filmů, 

interaktivní metody výuky, scénáře diskusí
• Školicí semináře
• Asistence expertní skupiny
• Elektronický věstník

PRO STUDENTY • Filmové kluby Jeden svět – studenty organizovaná 
promítání filmů a debaty s hosty, koncerty 
a výstavy (31 existujících klubů)

• Speciální projekce během festivalu Jeden svět
• Setkání organizátorů filmových klubů
• Časopis Link – lidská práva a aktuální problémy současného 

světa, články, fotografie, komiks (vyšlo 14 čísel)
• Literární a fotografické soutěže 
• Elektronický věstník

664 UČITELŮ 
SPOLUPRACUJE 

S JEDNÍM SVĚTEM 
NA ŠKOLÁCH
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Foto: © L. Kotek, Praha, Česká republika 2005  / GHEORGHE BRICEAG, LAUREÁT CENY HOMO HOMINI 2004, HOVOŘÍ S BÝVALOU DISIDENTKOU PETRUŠKOU ŠUSTROVOU BĚHEM FESTIVALU JEDEN SVĚT.

Bělorusko je pokládáno za poslední diktátorský režim 
v Evropě, kde jsou každodenně porušována základní 
lidská a občanská práva jeho obyvatel. Na Ukrajině 
a v Moldavsku probíhá demokratická transformace 
a utváření občanské společnosti s velkými těžkost-
mi. Snahou a cílem práce společnosti Člověk v tísni 
v těchto zemích je podpořit nezávislé iniciativy usi-
lující o demokratizaci a rozvoj tamní občanské spo-
lečnosti. Společnost také prosazuje, aby se na pod-
poře demokracie v těchto zemích aktivně podílela 
Česká republika i Evropská unie.

Člověk v tísni v posledních osmi letech pod-
poruje demokratické opoziční skupiny, nezávis-
lé novináře a neziskové organizace, kteří usilují 
o demokratizaci poměrů v Bělorusku. Moldavsko 
a Ukrajina byly do tohoto programu zahrnuty v ro-
ce 2003. V tomto roce také vznikl program podpo-
ry demokratických místních zastupitelů a aktivistů. 
O rok později společnost Člověk v tísni iniciova-
la vytvoření příručky o zkušenostech z přechodu 
k demokracii a průběhu transformace v Českoslo-
vensku a České republice. V roce 2004 rovněž po-

BĚLORUSKO, MOLDAVSKO, UKRAJINA
PROGRAMY POPIS PROJEKTU
POMOC OBĚTEM REPRESÍ • Finanční a materiální pomoc obětem politických 

represí v Bělorusku a Moldavsku

POLITICKÁ PODPORA • Organizace výjezdu 30 pozorovatelů 
prezidentských voleb na Ukrajině

• Organizace cesty 2 českých poslanců do Běloruska v rámci 
konzultací s představiteli tamní demokratické opozice

• Konference o situaci v Bělorusku, konaná v Senátu PČR

PRÁVNÍ REFORMY • Studijní pobyt 9 soudců z Běloruska, 
Moldavska a Ukrajiny v České republice

REFORMA VZDĚLÁVÁNÍ • Studijní pobyt pro 11 běloruských univerzitních 
studentů a 4 univerzitní profesory v ČR

• Spolupráce při zajištění českých vládních 
stipendií pro 6 běloruských studentů v ČR

VEŘEJNÁ INFORMAČNÍ KAMPAŇ • Informační portál www.belcentrum.org
• Distribuce měsíčního informačního bulletinu v ČR
• Veřejné diskuse spojené s promítáním dokumentárních 

filmů o Bělorusku v 5 městech ČR
• Promítání dokumentárních filmů s tematikou 

lidských práv v Bělorusku

VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ • Stáž pro 30 nevládních aktivistů z Běloruska, 
Moldavska a Ukrajiny v České republice

• Studijní pobyt pro 11 běloruských a 4 ukrajinské 
místní zastupitele a demokratické aktivisty

8 LET PODPORY 
DEMOKRATICKÝCH 
ZMĚN V BĚLORUSKU

kračovaly programy podpory transformace vzdělá-
vání a práva. Člověk v tísni se také spolupodílel na 
výrobě dokumentárních filmů o situaci v Bělorusku 
a Moldavsku.

HOMO HOMINI 2004
Lidem, kteří se významně zasloužili o dodržování lid-
ských práv, podporu demokracie a nenásilné řeše-
ní politických konfliktů, uděluje Člověk v tísni každý 
rok během festivalu Jeden svět cenu Homo Homini. 
Za rok 2004 toto ocenění získal moldavský aktivista 
Gheorghe Briceag. Bývalý vězeň sovětských gulagů 
byl oceněn zejména za neúnavné prosazování lidských 
práv a za osobní statečnost při protestech proti rene-
sanci symbolů totality v postkomunistických zemích.

Financování: NED, OSI, OSF Praha, Friedrich Naumann Stiftung, 

Klub přátel Člověka v tísni
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Foto: © L. Kotek, Praha, Česká republika 2004  / ZAVÍRÁNÍ DOBROVOLNÍKŮ DO SYMBOLICKÉ CELY NA VÁCLAVSKÉM NÁMĚSTÍ V PRAZE, KTERÁ MĚLA UPOZORNIT NA VĚZNĚNÍ PŘEDSTAVITELŮ OPOZICE NA KUBĚ.

Společnost Člověk v tísni podporuje od roku 1997 de-
mokratická hnutí na Kubě, jež usilují nenásilnými pro-
středky o ukončení diktátorského režimu Fidela Castra. 
Kromě přímé podpory kubánského disentu usiluje 
Člověk v tísni také celosvětově o širší podporu proti-
castrovských hnutí a snah o demokratizaci poměrů.

POMOC NA OSTROVĚ 
V roce 2004 společnost Člověk v tísni vyslala na Kubu 
10 skupin kurýrů, kteří představitelům kubánské opo-
zice a rodinám politických vězňů doručili humanitár-
ní podporu, léky a knihy. Léky a zdravotnický materi-
ál byly rovněž dodány lékařům, kteří se starají o členy 
opozičních hnutí, kteří mají kvůli nesouhlasu s reži-
mem ztížen přístup ke státnímu zdravotnickému sys-
tému. Součástí projektu je také podpora nezávislých 
novinářů, kterým se kromě materiální pomoci dostalo 
také konzultací s českými mediálními experty.

PODPORA V ZAHRANIČÍ
Společnost Člověk v tísni vykonává funkci sekreta-
riátu Mezinárodního výboru pro demokracii na Kubě, 

www.icdcprague.cz (ICDC). Výbor, který tvoří skupi-
na 31 významných politických a kulturních osobností 
světa, usiluje o společný postup mezinárodního spo-
lečenství vůči Castrovu režimu a o širokou podporu 
opozičních hnutí.

Dále Člověk v tísni usiluje o zvýšení veřejného 
povědomí o katastrofálních životních podmínkách 
kubánských politických vězňů. V roce 2004 byla na 
Václavském náměstí v Praze umístěna symbolická 
cela, jejímž záměrem bylo upozornit na situaci ne-
spravedlivě vězněných na Kubě. V cele se vystřídaly 
známé české osobnosti. Součástí projektu byla také 
putovní výstava fotografií rodin politických vězňů, 
jejímž cílem bylo informovat o represích Castrova 
režimu.

Financování: NED, Directorio Democrático Cubano, Freedom 

House, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Nadace VIZE 97, Petr 

Bratský, Bubenik Partners s. r. o., Fančík s. r. o., Generace s. r. o., 

Travellers Hostel s. r. o., sbírka SOS Kuba

PODPORA DEMOKRACIE NA KUBĚ

Cienfuegos

Matanzas

Pinar del Río Santa Clara

Havana

Bayamo

Camagüey

Ciego de Ávila

Guantánamo

HolguínLas Tunas

Manzanillo Palma Soriano

Sancti Spíritus

Santiago de Cuba

PŘEDSTAVITELÉ OPOZICE ZATČENÍ V BŘEZNU 2003

Pablo PACHECO ÁVILA 20 let
Leonel GRAVE DE PERALTA 20 let

Miguel MUSTAFA FELIPE 25 let
Omar Moises RUIZ HERNÁNDEZ 18 let

Pedro ARGÜELLES MORAN 20 let
Blas Giraldo REYES RODRIGUEZ 25 let
Alfredo FELIPE FUENTES 26 let
Léster GONZÁLEZ PENTÓN 20 let
Héctor MACEDA 20 let
Ariel SIGLER AMAYA 25 let
Antonio VILLARREAL ACOSTA 15 let

Alejandro GONZÁLEZ RAGA 14 let
Fabio PRIETO LLORENTE 20 let
José Daniel FERRER GARCÍA 25 let
Juan Carlos HERRERA ACOSTA 20 let
Alfredo PULIDO LOPEZ 14 let
Claro SÁNCHEZ ALTARRIBA 15 let

Antonio DÍAZ SÁNCHEZ 20 let
Adolfo FERNÁNDEZ SAÍNZ 15 let

Alfredo DOMÍNGUEZ BATISTA 14 let
Jorge Luis GARCÍA PANEQUE 24 let
Iván HERNÁNDEZ CARRILLO 25 let

Arnaldo RAMOS LAUZURIQUE 18 let

Nelson AGUIAR 13 let
Pedro Pablo ÁLVAREZ RAMOS 25 let

Julio César GÁLVEZ 15 let
Régis IGLESIAS 18 let

Mario Enrique MAYO 20 let
Héctor PALACIOS RUIZ 25 let

Angel Juan MOYA ACOSTA 20 let
Omar PERNET HERNÁNDEZ 25 let

Efrén FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ 12 let
José Ubaldo IZQUIERDO HERNÁNDEZ 16 let

Miguel MARTÍNEZ HERNÁNDEZ 13 let
Héctor Raúl VALLE HERNÁNDEZ 12 let

Oscar Elías BISCET GONZÁLEZ 25 let
Eduardo DÍAZ FLEITES 21 let
Diosdado GONZÁLEZ MARRERO 20 let
Normando HERNÁNDEZ GONZÁLEZ 25 let
Nelson MOLINET ESPINO 20 let
Horacio Julio PIÑA BORREGO 20 let

Mijail BARZAGA LUGO 15 let
Miguel GALVÁN GUTIÉRREZ 26 let

Ricardo GONZÁLEZ ALFONSO 20 let
Omar RODRÍGUEZ SALUDES 27 let

Guido SIGLER AMAYA 20 let
Fidel SUAREZ CRUZ 20 let

Marcelo CANO RODRIGUEZ 18 let
Librado LINARES 20 let

Arturo PÉREZ DE ALEJO 20 let

Victor Rolando ARROYO 26 let
Reinaldo LABRADA PEÑA 6 let

Félix NAVARRO RODRIGUEZ 25 let
Ricardo SILVA GUAL 10 let

Manuel UBALS GONZALEZ 20 let

José Luis GONZÁLEZ TANQUERO 20 let

Luis Enrique FERRER GARCÍA 28 let
Alexis RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ 15 let
José Gabriel RAMÓN CASTILLO 20 let

Próspero GAINZA AGÜERO 25 let
Luís MILAN FERNÁNDEZ 15 let

KAŽDÝ MĚSÍC 
DORUČÍ KURÝŘI 

POMOC DISIDENTŮM 
NA KUBĚ
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Foto: © M. Šimáček, Libčice, Česká republika 2004  / UČITELKA DISKUTUJE ZA PŘÍTOMNOSTI TERÉNNÍHO SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA ČLOVĚKA V TÍSNI S KLIENTKOU O ŠKOLNÍ DOCHÁZCE JEJÍCH DĚTÍ.

Projekt pomoci sociálně a ekonomicky vyloučeným 
lidem prostřednictvím terénní sociální práce fun-
guje od roku 1999. V roce 2004 působilo celkem 50 
sociálních pracovníků, právníků, koordinátorů a od-
borníků na rodinnou péči ve 20 oblastech a sídliš-
tích v katastru 16 měst České republiky. Terénní 
sociální pracovníci (TSP) dlouhodobě pracují s ro-
dinami i jednotlivci v chudinských enklávách, ve 
kterých žijí především dlouhodobě nezaměstna-
ní Romové, závislí na sociálních dávkách. Tito lidé 
mají ztížen přístup k institucionální pomoci a jsou 
v ghettech odříznuti od společnosti. Obvykle jde 
o místa, kam jsou vystěhováváni nájemníci, kteří 
měli problémy s placením nájemného nebo souvi-
sejících služeb, mají jiné potíže sociálního charak-
teru nebo se z různých důvodů (včetně diskrimina-
ce) nedokáží samostatně uplatnit ve společnosti.

TSP nabízejí bezplatně služby, mezi které patří 
pomoc s administrativními úkony, vyjednávání na 
úřadech, doprovod na jednání, právní poradenství, 
pomoc při zajištění příjmů a problémech s bydle-
ním, zvyšování osobní kvalifikace, hledání zaměst-

nání, urovnávání konfliktů v rámci lokality, podpo-
rují docházku dětí do školy apod. 

Vztah mezi TSP a klientem je založen na vzá-
jemné důvěře – pracovník dochází za svým klien-
tem do jeho přirozeného prostředí. Společně se 
domlouvají na zakázce, jejích hlavních a dílčích cí-
lech. Rozdělují si úkoly, jejichž vypracování na dal-
ší schůzce společně vyhodnocují. Obvykle postupují 
od řešení akutních problémů, postupně hledají pří-
činy klientových dlouhodobých problémů a snaží se 
je systematicky odstraňovat. S částí klientů podepi-
sují pracovníci kontrakt o socioterapeutickém pro-
gramu.

Financování: Ministerstvo práce a sociálních věcí ve spolupráci 

s Radou vlády pro záležitosti romské komunity, OSF Praha, IOM, 

Středočeský kraj, Nadace VIA

TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE
TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE 2004
POČET TERÉNNÍCH SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ (TSP) 25

POČET MÍST, KDE PŮSOBILI TSP 20

POČET KONZULTACÍ 13 900

POČET KLIENTŮ 4500

PRÁVNÍ PORADENSTVÍ 2004
PRÁVNÍ PORADENSTVÍ 767

POČET KONZULTACÍ KLIENTA S TSP 481

ZASTUPOVÁNÍ PŘED SOUDEM 40

DOKUMENTŮ PŘIPRAVENÝCH PRO KLIENTY 246

CELKOVÝ ROZPOČET 
PROJEKTU V ROCE 2004
TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE 12 637 000 Kč

25 TERÉNNÍCH 
PRACOVNÍKŮ PŮSOBÍ 
NA 20 RŮZNÝCH 
MÍSTECH
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Foto: © E. Nečasová and M. Šimáček, 2004  / BILLBOARD KAMPANĚ LIKVIDUJ!, ZAMĚŘENÉ NA UPOZORNĚNÍ VEŘEJNOSTI NA EXISTENCI A PROBLEMATIKU CHUDINSKÝCH GHETT V ČESKÉ REPUBLICE.

V červnu 2004 založil Člověk v tísni pobočku na 
Slovensku, která působí ve východoslovenských 
romských osadách. V rámci prvního programu 

„Kozy za seno“ získaly rodiny, které připravily chlí-
vek a seno, březí kozu. Dvě z vychovaných kůz-
lat vrátí, ostatní si mohou nechat na mléko a ma-
so. S koncem roku 2004 se rozběhly na Slovensku 
pilotní programy zaměřené na zvýšení zaměstna-
nosti. Chudí lidé především z osad se mohou regis-
trovat v Centrech lokálního pracovního poraden-
ství (CLPP) do databází a ucházet se touto cestou 
o práci, kterou by si samostatně nedokázali ob-
starat. V druhé polovině roku 2004 začal Člověk 
v tísni připravovat také programy na zpracová-
ní biomasy a odpadů, které budou postupně při-
nášet pro chudé lidi z osad nová pracovní místa. 
V roce 2004 působil Člověk v tísni zejména v těch-
to lokalitách: Bardejov-Zborov, Čierná nad Tisou, 
Dravce, Hermanovce, Kežmarok, Markušovce, Poráč, 
Rudňany, Vranov nad Toplou.

LIKVIDUJ! WWW.CESKAGHETTA.CZ
Koncem roku 2004 začala informační kampaň, ve kte-
ré Člověk v tísni upozorňoval veřejnost na zvyšování 
počtu chudinských ghett v ČR a s tím souvisejících 
problémů. Společnost BigBoard Praha, hlavní partner 
kampaně, vylepila na 70 bigboardů o velikosti 3,6 × 9,6 
m po celé ČR. V novinách se současně objevily inzerá-
ty se stejným motivem, v televizi a rozhlase vystupo-
vali odborníci společnosti Člověk v tísni.

Kampaň odkazuje k internetové stránce s interak-
tivní hrou. Pět lidí z ghetta představuje své příběhy 
a potíže. Návštěvník stránky se může stát sedmile-
tým Honzou, dospívající Monikou, těhotnou Janou, 
samoživitelkou Marcelou nebo Jozefem, tátou šesti 
dětí, a pokusit se je vyvést z ghetta. Vzápětí zjistí, 
že bez pomoci terénního pracovníka, úředníků, uči-
telů, ale i zastupitelů a dalších odpovědných lidí se 
sami z ghetta nedostanou. Stránka www.ceskaghet-
ta.cz obsahuje také komplexní informace o sociálním 
vyloučení, terénní sociální práci a pravidelně aktuali-
zovanou databázi článků. 

SOCIÁLNÍ VYLOUČENÍ

Praha 3-Žižkov
Praha 5-Smíchov
Praha 8-Karlín

Prostějov

Liberec

Slaný

Chrastava

Kladno

Mimoň

Sokolov

Písek

Jirkov

Ústí n./L.-Nový svět
Ústí n./L.-Předlice

Chomutov

Nové Město pod Smrkem

MAPA PŮSOBENÍ TERÉNNÍCH SOCIÁLNÍCH
PRACOVNÍKŮ ČLOVĚKA V TÍSNI

KAMPAŇ SE 
70 INFORMAČNÍMI 

BILLBOARDY
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Koláž: © Z. Bonuš, 2005   / OBRÁZKY PUBLIKACÍ VARIANT Z ROKU 2004 A FOTOGRAFIE ZE ŠKOLENÍ A BESED NA ŠKOLÁCH, KTERÉ PREZENTOVALY ZÁKLADNÍ HODNOTY INTERKULTURNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ.

Posláním vzdělávacího programu Varianty je pomoci 
spoluvytvářet v české společnosti smysl pro spravedl-
nost, porozumění a respektování odlišných způsobů 
života i jiných kultur a rovněž pocit spoluzodpověd-
nosti za současný svět. Proto Varianty podporují za-
vádění principů interkulturního a globálního rozvojo-
vého vzdělávání do vzdělávacího systému.

ŠKOLNÍ PROGRAMY
Vytváření vstřícného multikulturního prostředí v české 
společnosti je potřeba podporovat zejména ve školách. 
V roce 2004 program Varianty poskytoval učitelům 
a vychovatelům metodické materiály i příručky a pořá-
dal kurzy (akreditované MŠMT ČR), představující nové 
a alternativní vzdělávací metody. Hlavní témata kur-
zů a materiálů byla nacionalismus, migrace, menšiny, 
chudoba a globalizace. Učitelům také slouží webový 
portál www.varianty.cz s výukovými materiály.

VZDĚLÁVÁNÍ PROFESIONÁLŮ
Také zaměstnanci úřadů práce, policisté, vychovate-
lé v dětských domovech atd. mohou vytvářet přízni-

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM VARIANTY
CÍLOVÁ SKUPINA POSKYTNUTÁ SLUŽBA
BUDOUCÍ UČITELÉ A LEKTOŘI IKV • Kurz lektorských dovedností a e-learningový 

kurz IKV 56 absolventů

CIZINCI/UČITELÉ ČEŠTINY 
JAKO CIZÍHO JAZYKA

• 75 manuálů pro učitele češtiny jako cizího jazyka + workshop
• Kurz pro cizince bez znalosti latinky 
• 54 absolventů kurzu

DĚTSKÉ DOMOVY • Kurzy IKV a kurzy sociálních dovedností
• 500 metodických příruček
• 500 deskových her napomáhajících 

dětem v integraci do společnosti

POLICIE • 33 000 příruček IKV pro policisty
• Semináře pro školitele MV ČR

STŘEDNÍ ŠKOLY • 1200 příruček IKV a 1300 příruček GRV pro učitele
• Realizace 9 kurzů a seminářů IKV a GRV pro učitele
• Analýza vzdělávacích programů z hlediska 

metodiky a obsahu GRV 

UNIVERZITY • 900 sborníků IKV pro odbornou veřejnost
• Kurz pro VŠ pedagogy – principy IKV 

uplatňovány při seminářích a přednáškách 

ÚŘADY PRÁCE A PERSONALISTÉ • 200 vysokoškolských skript IKV pro budoucí personalisty
• 115 absolventů kurzů IKV
• Kurz a studijní materiály pro zaměstnance ÚP

ZÁKLADNÍ ŠKOLY • Příručka IKV pro učitele

VZDĚLÁVÁNÍ 
PRO 8 CÍLOVÝCH 
SKUPIN

vé podmínky pro lidi, kteří jsou nějak znevýhodněni 
nebo jsou nositeli odlišných kulturních tradic a zvy-
ků. Varianty pro tyto profesionály připravily například 
metodické materiály, které napomáhají zlepšit přístup 
ke vzdělávání a na trh práce všem lidem. Uskutečnila 
se řada kurzů a seminářů, k dlouhodobému dálkovému 
vzdělávání slouží také internetový kurz – e-learning. 

V rámci Variant byla také připravena knížka obsa-
hující soubor vzpomínek Romů na druhou světovou 
válku, jejíž vydání je plánováno v roce 2005. Celkový 
rozpočet projektu v roce 2004 činil 8 948 000 Kč.

PROJEKT POLIS
V roce 2004 byl připraven nový projekt POLIS, podpo-
rující tvorbu nediskriminující vzdělávací, sociální a za-
městnanecké politiky. Projekt se zaměřuje na změnu 
lokální politiky  a přístupu v oblasti vzdělávání a trhu 
práce pro sociálně vyloučené obyvatele českých měst.

Financování: Iniciativa Equal EU, Ministerstvo zahraničních 

věcí ČR, IOM, Ministerstvo vnitra ČR, Program EU Leonardo 

da Vinci, Anne Frank Haus, Nadační fond obětem holocaustu
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Koláž: © Z. Bonuš, 2005  / K INFORMOVÁNÍ VEŘEJNOSTI O SVÝCH PROJEKTECH VYUŽÍVÁ ČLOVĚK V TÍSNI TIŠTĚNÁ I AUDIOVIZUÁLNÍ MÉDIA A VYDÁVÁ TAKÉ VLASTNÍ BULLETINY, BROŽURY A LETÁKY.

PROGRAMY POPIS VÝSTUPY
INFOSERVIS
www.infoservis. net

• Informační web o krizových 
oblastech, migraci, rozvojové 
spolupráci, českých ghettech atd.

• 800 článků v tisku a na internetu

POSTAVME ŠKOLU 
V AFRICE

• Veřejná sbírka na podporu 
školství v Etiopii

• 20 inzerátů v tisku
 20 odvysílaných rozhlasových spotů
 50 odvysílaných televizních spotů
 30 článků v tisku

LIKVIDUJ!
www.ceskaghetta.cz

• Upozornění na existenci 
chudinských enkláv a ghett

• 70 billboardů
• 25 článků v tisku

MADAN
www.madan.cz

• Sbírka na výstavbu dívčích 
škol v Afghánistánu

• 20 inzerátů v tisku
• 20 článků v tisku

MIGRACE • Informování o problematice 
migrace v českém 
a evropském kontextu

• 3 přílohy v tisku
• 200 článků v tisku
• 10 rozhlasových pořadů

ROZVOJOVKA 
www.ROZVOJOVKA.cz

• Zvyšování povědomí 
o rozvojové spolupráci

• 300 příspěvků v tisku, rozhlase, 
televizi a na internetu

SOS SRÍ LANKA • Pomoc oblastem 
zasaženým tsunami

• 50 inzerátů v tisku
• 50 článků v tisku
• 20 inzerátů na internetu
• 40 odvysílaných rozhlasových spotů
• 50 odvysílaných televizních spotů

Spolupráce s médii je jednou z důležitých aktivit 
Člověka v tísni. Myšlenka propojit poskytování in-
formací z krizových oblastí s přímou pomocí na mís-
tě ostatně stála u samého zrodu společnosti. V roce 
1992 vznikla Nadace Lidových novin, založená na 
partnerství s tímto celostátním deníkem. Partnerství 
umožnilo organizaci informovat veřejnost o porušo-
vání lidských práv ve světě, událostech z krizových 
oblastí a realizovat přímou distribuci humanitár-
ní pomoci. V roce 1994 nadace přijala jméno Člověk 
v tísni a současně zahájila dlouhodobou spoluprá-
ci s Českou televizí. Díky důrazu, který Člověk v tís-
ni klade na transparentnost a vstřícnost vůči médiím 
a veřejnosti, si společnost během posledních deseti 
let vybudovala uznávanou pozici a stala se pro novi-
náře spolehlivým a vyhledávaným zdrojem informací 
o oblastech, v nichž působí.

KAMPANĚ
Dobré spolupráce s médii využívá Člověk v tísni také 
při organizování veřejných sbírek, jako byla na pře-
lomu let 2004/2005 SOS Srí Lanka. Kromě toho spo-

lečnost připravuje osvětové a informační kampaně. 
V roce 2004 šlo o kampaň Postavme školu v Afri-
ce a přípravu kampaně Likviduj!, zaměřenou na pro-
blematiku sociálně vyloučených obyvatel ČR žijících 
v ghettech.

MEDIÁLNÍ PROJEKTY
Vedle podpory aktivit Člověka v tísni realizuje me-
diální oddělení také samostatné mediální projek-
ty. Jejich cílem je zvýšit informovanost veřejnosti 
o konkrétních tématech, mezi které patří například 
problematika migrace nebo rozvojové spolupráce. 
K dosažení tohoto cíle přispívá také internetový in-
formační servis společnosti www.infoservis.net.

TEMATICKÉ PŘÍLOHY V TISKU
V klíčových českých denících a týdenících (MF DNES, 
LN, Respekt) vydává Člověk v tísni několikrát ročně 
čtyřstránkové přílohy. V roce 2004 byla hlavní tema-
ta těchto příloh migrace, rozvojová a humanitární 
pomoc a interkulturní vzdělávání. Zvláštní přílohy se 
každý rok věnují filmovému festivalu Jeden svět.

MEDIÁLNÍ PROJEKTY

MEDIÁLNÍ PROJEKTY, 
4 CELOSTÁTNÍ 

KAMPANĚ
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Donátor vlastní 
výnos

v tis. 
CZK

majetek 
pořízený z grantu

v tis. CZK

zprostředkovaná 
pomoc

v tis. CZK

CELKEM
v tis. CZK

WFP – World Food Programme 14,978 74,301 89,279

UNHCR – United Nations High Commissioner for Refugees 15,778 129 16,955 32,862

CPA – Coalition Provisional Authority 23,640 85 23,725

ECHO – Directorate General for Humanitarian Aid 18,530 237 18,767

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 18,437 330 18,767

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 14,293 59 14,352

UNICEF – The United Nations Children’s Fund 13,022 479 13,501

Ministersto školství, mládeže a tělovýchovy ČR 11,262 1,013 12,275

CIMIC – Civil Military Cooperation Unit 8,670 8,670

IOM – International Organization for Migration 7,747 51 814 8,612

kurzové zisky 6,867 6,867

dary na veřejnou sbírku SOS povodně pro rok 2004 5,434 22 5,456

NED – National Endowment for Democracy 5,236 110 5,346

DWHH – Deutsche Welthungerhilfe 4,933 4,933

OSF – Nadace Open Society Fund Praha 4,766 4,766

IRC – International Rescue Committee 3,893 3,893

EU v rámci iniciativy EQUAL 3,822 8 3,830

Ministerstvo životního prostředí ČR 2,900 2,900

Ministerstvo vnitra ČR 2,571 40 2,611

Concern Worldwide 2,476 4 2,480

arche noVa e.V. 2,352 33 2,385

dary na veřejnou sbírku SOS Afghánistán pro rok 2004 2,137 2,137

Readers Digest prostřednictvím United Way 2,093 2,093

ostatní výnosy 1,656 1,656

ostatní výnosy z vlastní činnosti 1,558 1,558

Česká televize 1,500 1,500

ostatní dary 1,402 55 1,457

CESVI cooperazione e sviluppo onlus 1,439 2 1,441

dary na veřejnou sbírku SOS Írán pro rok 2004 1,436 1,436

Center for a Free Cuba 1,487 25 1,512

MRRD – The Ministry of Rural Rehabilitation and Development of Afghanistan 1,239 1,239

Directorio Democratico Cubano 1,192 36 1,228

EUMC – European Monitoring Centre on Racism and Xenophobia 1,206 1,206

UNDP – United Nations Development Programme 1,173 1,173

Charles Stewart Mott Foundation 1,169 1,169

Plzeňský Prazdroj, a. s. 1,155 1,155

AFSC – American Friends Service Committee 974 974

Občanské sdružení Berkat 825 825

OSI – Foundation Open Society Institute 815 815

tržby za vlastní výrobky 771 771

Ministerstvo kultury ČR 770 770

Metrostav a. s. 750 750

The Ford Foundation 577 577

Česko-německý fond budoucnosti 551 551

OMV Česká republika, s. r. o. 500 500

European Commission – MEDIA PLUS Programme 481 481

Hammers Forum 471 471

Nadace rozvoje občanské společnosti 416 416

HIVOS – Humanist Institute for Co-operation with Developing Countries 414 414

dary na Klub přátel pro rok 2004 404 404

CELKOVÉ VÝNOSY SPOLEČNOSTI A PROSTŘEDKY NA ZPROSTŘEDKOVANOU POMOC

Donátor vlastní 
výnos

v tis. 
CZK

majetek 
pořízený z grantu

v tis. CZK

zprostředkovaná 
pomoc

v tis. CZK

CELKEM
v tis. CZK

hlavní město Praha 400 400

SAD – Swiss academy for development 369 369

dary na veřejnou sbírku SOS Irák pro rok 2004 355 355

dary na veřejnou sbírku „Postavme školu v Africe“ pro rok 2004 353 353

Nadace VIA 342 342

Středočeský kraj 381 341

dary na veřejnou sbírku SOS Kuba pro rok 2004 338 338

WHO – World Health Organization 331 331

prodej materiálu a majetku 317 317

České aerolinie 300 300

Royal Netherlands Embassy 300 300

American Jewish Joint 265 265

ostatní reginální rozpočty 180 220

Úřad vlády ČR 212 212

Anne Frank Haus 205 205

FORS – Fórum pro rozvojovou spolupráci 174 174

ATLAS.CZ, a. s. 150 150

OSI Development Foundation 147 147

Státní fond ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie 136 136

ČCCR – CzechTourism 135 135

The International Visegrad Fund 130 130

Nadační fond pro vzdělávání při Mezinárodní škole v Praze 125 125

Ivana Urbánková 122 122

Film Servis Festival Karlovy Vary, a. s. 118 118

Česká katolická charita 105 105

TNT Express Worldwide, s. r. o. 103 103

Nadační fond obětem holocaustu 99 99

British Council 98 98

Moravskoslezský kraj 95 95

příjmy od ostatních nadací 94 94

Filip Hájek 90 90

Fakulta informatiky a managementu, Univerzita Hradec Králové 86 86

Goethe-Institut 80 80

město Hradec Králové 80 80

město Olomouc 80 80

úroky 78 78

Pro Helvetia 76 76

velvyslanectví Francie 75 75

město Pardubice 65 65

Dubtracks, s. r. o. 60 60

The European Coordinaton of Film Festivals 54 54

Freedom House 52 52

mudr Bohuslav Cholu 50 50

město Brno 50 50

David Borges 50 50

město Kutná Hora 50 50

město Ostrava 50 50

Ústecký kraj 50 50

FAO – Food and Agriculture Organization 13 13

CELKEM 229,836 2,239 92,549 324,624
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CELKOVÉ VÝNOSY A ZPROSTŘEDKOVANÁ POMOC / PODLE PŘÍJMO VÝCH SKUPIN

Skupina finančních zdrojů v tis. Kč

agentury OSN a IOM 145,771

vláda ČR a prostředky samospráv 53,504

nadace a nevládní organizace 35,887

zahraniční vládní prostředky 34,263

prostředky EU 24,754

příjmy od jednotlivců a firem 17,612

ostatní 11,333

Česká televize 1,500

CELKEM 324,624

ROZKLAD CELKOVÝCH NÁKLADŮ SPOLEČNOSTI /
VČETNĚ ZPROSTŘEDKOVANÉ POMOCI

Druh výdajů v tis. Kč

vlastní náklady 227,392

pořízení majetku z grantů 2,239

zprostředkovaná pomoc 92,549

CELKEM 322,180

SUMA VÝDAJŮ A ZPROSTŘEDKOVANÉ POMOCI /PODLE TYPU ČINNOSTÍ

Činnost v tis. Kč

podpora projektů z pražské kanceláře a provoz 8,305

materiální pomoc 2,322

potravinová pomoc 86,049

rekonstrukce obydlí 28,119

školství 88,416

zdravotnictví 19,926

rozvoj infrastruktury 8,449

pitná voda a hygiena 11,518

pomoc po povodních ČR 6,579

rozvojové vzdělávání 2,308

ostatní pomoc 12,155

celkem humanitární a rozvojová pomoc 265,841

organizování pomoci politicky, rasově a jinak pronásledovaným 11,169

podpora lokálním samosprávám a dalším lokálním organizacím 432

sociální poradenství – TSP 12,637

Varianty 8,948

vzdělávací programy Jednoho světa 1,734

organizace seminářů a školení 10,682

kampaně 1,455

Klub přátel 721

Infoservis 1,538

celkem osvětová činnost 3,714

Filmový festival Jeden svět 7,912

Jeden svět na školách 1,415

ostatní kulturní akce 73

organizování kulturních akcí celkem 9,400

CELKEM 322,180

organizování kulturních akcí 2,9 %

osvětová činnost 1,2 %

organizace seminářů
a školení 3,3 %

sociální poradenství – TSP 3,9 %

podpora lokálním samosprávám
a dalším lokálním organizacím 0,1 %

organizování pomoci politicky,
rasově a jinak pronásledovaným 3,5 %

humanitární a rozvojová pomoc
82,5 %

podpora projektů z pražské kanceláře
a provoz 2,6 %

SUMA VÝDAJŮ A ZPROSTŘEDKOVANÉ POMOCI  
PODLE TYPU ČINNOSTÍ V ROCE 2004

Česká televize 0,5 %ostatní 3,5 %

příjmy od jednotlivců a firem 5,4 %

prostředky EU 7,6 %

zahraniční vládní prostředky 10,6 %

nadace a nevládní organizace 11,0 %

vláda ČR
a prostředky samospráv 16,5 %

agentury OSN a IOM 44,9 %

CELKOVÉ VÝNOSY SPOLEČNOSTI A ZPROSTŘEDKOVANÁ 
POMOC PODLE PŘÍJMOVÝCH SKUPIN V ROCE 2004

23

FI
N

A
N

ČN
Í 

ZP
R

ÁV
A



ROZVAHA K 31. 12. 2004

AKTIVA číslo 
pol.

Stav k prvnímu dni 
účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

 A. Dlouhodobý majetek celkem součet položek 02 + 10 + 21 + 29 01 9,701 7,914

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem součet položek 03 až 09 02 680 680

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 03

2. Software (013) 04 464 464

3. Ocenitelná práva (014) 05

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 06 216 216

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 07

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 08

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 09

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem součet položek 11 až 20 10 18,119 20,264

1. Pozemky (031) 11

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12

3. Stavby (021) 13 480 496

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 14 11,629 14,028

5. Pěstitelské cesty trvalých porostů (025) 15

6. Základní stádo a tažná zvířata (026) 16 67

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 6,010 5,673

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 19

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 20

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem součet položek 22 až 28 21 0 0

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 22

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (062) 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24

4. Půjčky organizačním složkám (066) 25

5. Ostatní dlouhodobé půjčky (067) 26

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 27

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 28

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem součet položek 30 až 40 29 -9,098 -13,030

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 30

2. Oprávky k software (073) 31 -208 -342

3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 32

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 33 -216 -216

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 34

6. Oprávky ke stavbám (081) 35 -38 -105

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům mov. věcí (082) 36 -5,530 -7,895

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 37

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 38 -2

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 39 -3,106 -4,470

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 40

VÝROK AUDITORA

Správní radě společnosti Člověk v tísni – společnost při České televizi, o. p. s.:
Na základě provedeného auditu jsme dne 30. června 2005 vydali o účetní závěrce, která je součástí této 

výroční zprávy, zprávu následujícího znění:
„Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Člověk v tísni – společnost při České televi-

zi, o. p. s., sestavené ke dni 31. 12. 2004. Správní rada společnosti je odpovědná za účetní závěrku. Naší úlo-
hou je na základě provedeného auditu vyjádřit názor na účetní závěrku jako celek. Obdrželi jsme písemné 
prohlášení předsedkyně správní rady, že nám byly poskytnuty veškeré doklady a sděleny všechny informace 
potřebné k provedení auditu. Statutární zástupce společnosti současně prohlásil, že v předložené účetní zá-
věrce jsou zahrnuty veškeré účetní zápisy, na které se v ověřovaném období vztahovala povinnost zaúčtování.

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a auditorskými směrnicemi Komory auditorů 
České republiky. Tyto směrnice požadují, aby byl audit naplánován a proveden tak, aby auditor získal přimě-
řenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. Audit zahrnuje výběrovým způsobem 
provedené ověření úplnosti a průkaznosti částek a informací uvedených v účetní závěrce. Audit rovněž za-
hrnuje posouzení použitých účetních postupů a významných odhadů učiněných společností a zhodnocení 
celkové prezentace účetní závěrky. Jsme přesvědčeni, že provedený audit poskytuje přiměřený podklad pro 
vydání výroku.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává ve všech významných ohledech věrný a poctivý ob-
raz aktiv, závazků, vlastního kapitálu a finanční situace společnosti Člověk v tísni – společnost při 
České televizi, o. p. s. k 31. prosinci 2004, výsledku hospodaření za rok 2004 v souladu se zákonem 
o účetnictví a příslušnými předpisy České republiky.“

Výroční zpráva společnosti za rok 2004 společnosti Člověk v tísni – společnost při České televizi, o. p. s. 
obsahuje výklad o hlavních aktivitách společnosti a údaje o důležitých skutečnostech, které se vztahují k 
účetní závěrce. Součástí výroční zprávy za rok 2004 společnosti je i finanční přehled, který obsahuje hlavní 
údaje převzaté z účetní závěrky společnosti. Podle našeho názoru jsou tyto informace v souladu s námi ově-
řovanou účetní závěrkou.

V Praze dne 1. července 2005

Auditorská firma:
AUDIT SERVIS, spol. s r. o.
140 00 Praha 4, Kloboučnická 14
Osvědčení č. 10 Komory auditorů České republiky

Auditor:
Ing. Květoslava Vyleťalová
Osvědčení č. 256 Komory auditorů České republiky

24

FI
N

A
N

ČN
Í 

ZP
R

ÁV
A



AKTIVA číslo 
pol.

Stav k prvnímu dni 
účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

B. Krátkodobý majetek celkem součet položek 42 + 52 + 72 + 81 41 106,871 114,758

B. I. Zásoby celkem součet položek 43 až 51 42 160 605

1. Materiál na skladě (112) 43 160 223

2. Materiál na cestě (119) 44

3. Nedokončená výroba (121) 45 97

4. Polotovary vlastní výroby (122) 46

5. Výrobky (123) 47 114

6. Zvířata (124) 48

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49 171

8. Zboží na cestě (139) 50

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 51

B. II. Pohledávky celkem součet položek 53 až 71 52 54,097 32,850

1. Odběratelé (311) 53 6,349 1,557

2. Směnky k inkasu (312) 54

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55

4. Poskytnuté provozní zálohy (314-ř.51) 56 1,483 2,045

5. Ostatní pohledávky (315) 57 671 310

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 587 640

7. Pohledávky za institucemi soc.zabezpečení a veř.zdr.pojištění (336) 59

8. Daň z příjmu (341) 60 174

9. Ostatní přímé daně (342) 61

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62 122 74

11. Ostatní daně a poplatky (345) 63

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 64

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samospráv-
ných celků

(348) 65

14. Pohledávky za účastníky sdružení (358) 66

15. Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67

16. Pohledávky z emitovaných dluhopisů (375) 68

17. Jiné pohledávky (378) 69 44,708 28,200

18. Dohadné účty aktivní (388) 70 3 24

19. Opravná položka k pohledávkám (391 71

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem součet položek 73 až 80 72 29,864 52,120

1. Pokladna (211) 73 4,092 6,051

2. Ceniny (213) 74

3. Účty v bankách (221) 75 28,850 45,441

4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76

5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77

6. Ostatní cenné papíry (256) 78

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 79

8. Peníze na cestě (261) 80 -3,078 628

B. IV. Jiná aktiva celkem součet položek 82 až 84 81 22,750 29,183

1. Náklady příštích období (381) 82 16,963 25,342

2. Příjmy příštích období (385) 83 3,079 1,957

3. Kursové rozdíly aktivní (386) 84 2,708 1,884

AKTIVA CELKEM součet položek 01 + 41 85 116,572 122,672

PASIVA číslo 
pol.

Stav k prvnímu dni 
účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

 A. Vlastní zdroje celkem součet položek 87 + 91 86 44,994 62,904

A. I. Jmění celkem součet položek 88 až 90 87 49,089 60,460

1. Vlastní jmění (901) 88 19,804 14,522

2. Fondy (911) 89 29,285 45,938

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (921) 90

A. II. Výsledek hospodaření celkem součet položek 92 až 94 91 -4,095 2,444

1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 92 2,444

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 93 -4,095

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (+/-932) 94

B. Cizí zdroje celkem součet položek 96 + 98 + 106+ 130 95 71,578 59,768

B. I. Rezervy celkem položka 97 96 0 0

1. Rezervy (941) 97

B. II. Dlouhodobé závazky celkem součet položek 99 až 105 98 0 0

1. Dlouhodobé bankovní úvěry (951) 99

2. Emitované dluhopisy (953) 100

3. Závazky z pronájmu (954) 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103

6. Dohadné účty pasivní (389) 104

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105

B. III. Krátkodobé závazky celkem součet položek 107 až 129 106 41,080 26,067

1. Dodavatelé (321) 107 5,266 4,047

2. Směnky k úhradě (322) 108

3. Přijaté zálohy (324) 109 22 24

4. Ostatní závazky (325) 110 1,943 802

5. Zaměstnanci (331) 111 979 1,190

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112 157

7. Závazky k institucím sociál.zabezpečení a veř.zdrav.pojištění (336) 113 426 668

8. Daň z příjmů (341) 114 177

9. Ostatní přímé daně (342) 115 159 196

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116

11. Ostatní daně a poplatky (345) 117

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu (346) 118 1,947

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů uzemních samospráv. celků (348) 119

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 120

15. Závazky k účastníkům sdružení (368) 121

16. Závazky z pevných termínových operací (373) 122

17. Jiné závazky (379) 123 32,117 16,894

18. Krátkodobé bankovní úvěry (231) 124

19. Eskontní úvěry (232) 125

20. Emitované krátkodobé dluhopisy (241) 126

21. Vlastní dluhopisy (255) 127

22. Dohadné účty pasivní (389) 128 11 122

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 129

B. IV. Jiná pasiva celkem součet položek 131 až 133 130 30,498 33,701

1. Výdaje příštích období (383) 131 1,625 2,721

2. Výnosy příštích období (384) 132 27,713 28,227

3. Kursové rozdíly pasivní (387) 133 1,160 2,753

PASIVA CELKEM součet položek 86 a 95 134 116,572 122,672
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Název položky číslo
 pol.

Činnosti
hlavní hospodářská správní celkem

 A. Náklady 01

 A. I. Spotřebované nákupy celkem součet položek 03 až 06 02 24,819 74 112 25,005

1. Spotřeba materiálu (501) 03 23,893 74 112 24,079

2. Spotřeba energie (502) 04 430 430

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek (503) 05 457 457

4. Prodané zboží (504) 06 39 39

 A. II. Služby celkem součet položek 08 až 11 07 131,553 2,215 251 134,019

5. Opravy a udržování (511) 08 908 5 913

6. Cestovné (512) 09 11,498 51 11,549

7. Náklady na rerezentaci (513) 10 419 25 444

8. Ostatní služby (518) 11 118,728 2,159 226 121,113

 A. III. Osobní náklady celkem součet položek 13 až 17 12 38,458 165 423 39,046

9. Mzdové náklady (521) 13 29,322 92 310 29,724

10. Zákonné sociální pojištění (524) 14 9,136 73 113 9,322

11. Ostatní sociální pojištění (525) 15 0

12. Zákonné sociální náklady (527) 16 0

13. Ostatní sociální náklady (528) 17 0

 A. IV. Daně a poplatky celkem součet položek 19 až 21 18 48 0 0 48

14. Daň silniční (531) 19 7 7

15. Daň z nemovitostí (532) 20 0

16. Ostatní daně a poplatky (538) 21 41 41

 A. V. Ostatní náklady celkem součet položek 23 až 30 22 27,447 0 2 27,449

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 23 0

18. Ostatní pokuty a penále (542) 24 17 17

19. Odpis nedobytné pohledávky (543) 25 10 10

20. Úroky (544) 26 0

21. Kursové ztráty (545) 27 13,107 13,107

22. Dary (546) 28 11,474 11,474

23. Manka a škody (548) 29 5 5

24. Jiné ostatní náklady (549) 30 2,834 2 2,836

 A. VI. Odpisy, prod.majetek, tvorba rezerv a opr.položek součet po-
ložek 32 až 37

31 1,598 44 6 1,648

25. Odpisy dlouhodobého nehmotn. a hmotného majetku (551) 32 1,350 44 6 1,400

26. Zůstatk.cena prod.dlouhodob.nehmot. a hmot.majetku (552) 33 142 142

27. Prodané cenné papíry a podíly (553) 34 0

28. Prodaný materiál (554) 35 106 106

29. Tvorba rezerv (556) 36 0

30. Tvorba opravných položek (559) 37 0

A. VII. Poskytnuté příspěvky celkem součet položek 39 a 40 38 0 0 0 0

31. Poskytnuté příspěvky zúčt. mezi organiz.složkami (581) 39 0

32. Poskytnuté členské příspěvky (582) 40 0

A. VIII. Daň z příjmů celkem položka 42 41 0 0 0 0

33. Dodatečné odvody daně z příjmů (595) 42 0

Náklady celkem součet položek 02+07+12+18+22+31+38+41 43 223,923 2,498 794 227,215

Název položky číslo
 pol.

Činnosti
hlavní hospodářská správní celkem

 B. Výnosy 44

 B. I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem součet položek 46 
až 48

45 114,549 2,351 0 116,900

1. Tržby za vlastní výrobky (601) 46 138 138

2. Tržby z prodeje služeb (602) 47 114,340 2,351 116,691

3. Tržby za prodané zboží (604) 48 71 71

 B.II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem součet polo-
žek 50 až 53

49 211 0 0 0

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby (611) 50 97 97

5. - Změna stavu zásob polotovarů (612) 51 0

6. - Změna stavu zásob výrobků (613) 52 114 114

7. - Změna stavu zvířat (614) 53 0

 B.III. Aktivace celkem součet položek 55 až 58 54 255 0 0 255

8. Aktivace materiálu a zboží (621) 55 202 202

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb (622) 56 53 53

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku (623) 57 0

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (624) 58 0

 B.IV. Ostatní výnosy celkem součet položek 60 až 66 59 108,505 305 362 109,172

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (641) 60 0

13. Ostatní pokuty a penále (642) 61 0

14. Platby za odepsané pohledávky (643) 62 0

15. Úroky (644) 63 66 12 78

16. Kursové zisky (645) 64 6,867 6,867

17. Zúčtování fondů (648) 65 99,829 305 350 100,484

18. Jiné ostatní výnosy (649) 66 1,743 1,743

 B.V. Tržby z pr. majetku, zúčt. rezerv a oprav. pol. celkem součet 
položek 68 až 74

67 323 0 0 323

19. Tržby z prodeje dlouhodob.nehmotn.a hmotn.majetku (652) 68 221 221

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 69 0

21. Tržby z prodeje materiálu (654) 70 102 102

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 71 0

23. Zúčtování rezerv (656) 72 0

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 73 0

25. Zúčtování opravných položek (659) 74 0

 B.VI. Přijaté příspěvky celkem součet položek 76 až 78 75 2,543 0 432 2,975

26. Přijaté příspěvky zúčt. mezi organizačními složkami (681) 76 0

27. Přijaté příspěvky (Dary) (682) 77 2,543 432 2,975

28. Přijaté členské příspěvky (684) 78 0

 B.VII. Provozní dotace celkem položka 80 79 0 0 0 0

29. Provozní dotace (691) 80 0

Výnosy celkem součet položek 45+49+54+59+67+75+79 81 226,386 2,656 794 229,836

 C. Výsledek hospodaření před zdaněním rozdíl položek 81 - 43 82 2,463 158 0 2,621

Daň z příjmů (591) 83 147 30 177

 D. Výsledek hospodaření po zdanění rozdíl položek 82 - 83 84 2,316 128 0 2,444

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2004
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PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE K 31. 12. 2004

1. OBECNÉ ÚDAJE

1. 1. CENTRÁLA ORGANIZACE – ČESKÁ REPUBLIKA
Účetní jednotka: Člověk v tísni – společnost při České televizi, o. p. s.

Sídlo: Sokolská 1869/18, 120 00 Praha 2
IČ: 25755277
DIČ: CZ25755277
Právní forma: obecně prospěšná společnost
Datum vzniku o. p. s.: 16. dubna 1999
Registrace:

Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností, 
vedeného Městským soudem v Praze, oddíl O., vložka 119

Orgány společnosti ke dni sestavení účetní závěrky jsou:
správní rada:

Kristina Taberyová – předseda; Vlasta Lajčaková; Jan Urban
dozorčí rada:

Jaromír Štětina, Jan Pergler, Jan Vlačiha 
Změny v orgánech společnosti, realizované po datu sestavení účetní závěrky:
Kristina Taberyová odstoupila ke dni 10. 2. 2005 z funkce ve správní radě. Rozhodnutím 
zakladatelů ze dne 10. 2. 2005 byl do správní rady jmenován pan Zdeněk Šámal. Paní 
Vlasta Lajčaková byla ke dni 10. 2. 2005 zvolena a jmenována předsedkyní správní rady.
Pan Jaromír Štětina odstoupil ke dni 10. 2. 2005 z funkce v dozorčí radě. Rozhodnutím 
zakladatelů ze dne 10. 2. 2005 byla do dozorčí rady jmenována paní Kristina 
Taberyová. Změny byly zapsány v rejstříku obecně prospěšných společností 
dne 18. 4. 2005.

ředitel o. p. s.: Tomáš Pojar
zakladatelé: Česká televize, Ing. Jaromír Štětina, Šimon Pánek

Obecně prospěšné služby:
• organizace humanitární a rozvojové pomoci v zahraničí a tuzemsku
• poskytování pomoci politicky, rasově či jinak 

pronásledovaným osobám v zahraničí i tuzemsku
• poskytování pomoci mladým novinářům 

a nezávislému tisku v zahraničí i tuzemsku
• poskytování pomoci lokálním samosprávám 

a dalším lokálním organizacím
• organizování pomoci menšinám v zahraničí i v tuzemsku
• sociální poradenství
• osvětová činnost
• organizace seminářů a školení
• organizování kulturních a sportovních akcí

Dne 17. 10. 2004 rozhodli zakladatelé společnosti o rozšíření obecně prospěš-
ných služeb o tyto činnosti: 

• poskytování sociálních služeb
• komunitní plánování a organizování
• organizace vzdělávacích a volnočasových aktivit dětí a mládeže
• podpora a provozování pracovně-terapeutických 

a resocializačních dílen včetně prodeje výrobků vyrobených 
v těchto dílnách v zahraničí i v tuzemsku

Vyjmenované činnosti byly zapsány v rejstříku obecně prospěšných společnos-
tí dne 19. 1. 2005
Dne 7. 6. 2004 rozhodli zakladatelé o rozšíření obecně prospěšných služeb 
o nakladatelskou a vydavatelskou činnost.
Tato činnost nebyla do dnešního dne zapsána v rejstříku obecně prospěšných 
společností.

Doplňková činnost:
Vedle základních činností, uvedených v předchozím odstavci tohoto článku, za 
jejichž účelem byla společnost založena, jsou dále předmětem činnosti i doplň-
kové činnosti, které společnost vykonává zásadně za úplatu. Těmito doplňko-
vými činnostmi se rozumí:

• tvorba a distribuce audiovizuálních pořadů
• reklamní činnost
• zprostředkovatelská činnost v oblasti reklamy

Doplňkové činnosti společnost vykonává výhradně za účelem dosažení účin-
nějšího využití majetku a zároveň jejich výkonem nesmí být ohrožena kvalita, 

rozsah a dostupnost obecně prospěšných služeb. Zároveň případný zisk z vý-
konu těchto doplňkových činností smí být použit pouze pro zkvalitnění a roz-
šíření obecně prospěšných společností.

Účetní období: 1. 1. 2004 až 31. 12. 2004

Počet zaměstnanců, osobní náklady:

Rok 2004 2003

Průměrný počet 
zaměstnanců:

85
(+149 mise v Rusku)

82
(+106 mise v Rusku)

z toho: řídících
pracovníků 

4 3

Osobní náklady celkem 39 046 tis. Kč 29 397 tis.Kč 

z toho: mzdové náklady  29 724 tis. Kč 22 444 tis.Kč

Členové orgánů společnosti, t.j. správní a dozorčí rady, neobdrželi za činnost 
v orgánech společnosti žádnou odměnu. Rodinní příslušníci členů orgánů ne-
jsou v pracovně právním ani obdobném vztahu vůči účetní jednotce. Členové 
orgánů společnosti ani jejich rodinní příslušníci nepůsobí v žádných právnic-
kých osobách, s nimiž by účetní jednotka uzavřela v předmětném období ob-
chodní smlouvu.

1. 2. ORGANIZAČNÍ SLOŽKA V ZAHRANIČÍ:
Na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra Slovenské republiky ze dne 
2. 8. 2004 vznikla organizační složka společnosti na Slovensku.
Název: Člověk v tísni – Společnosť při České televizi, o. p. s. 

Sídlo: Huta 79, 053 23 Rudňany, Slovenská republika
IČO: 35562617; DIČ: 2021920923
Statutární zástupce: Karel Novák

Předmět činností organizační stožky je identický s činnostmi společnosti 
v České republice

2. INFORMACE O POUŽITÝCH ÚČETNÍCH ME-
TODÁCH, OBECNÝCH ÚČETNÍCH ZÁSADÁCH

Účetní jednotka zpracovává své účetní záznamy prostředky výpočetní techni-
ky s využitím programového vybavení od firmy CÍGLER SOFTWARE, a. s. – eko-
nomický systém MONEY S3.
Účetní doklady jsou archivovány v písemné podobě (místo uložení v archivu 
v sídle společnosti na adrese Sokolská 1869/18, 120 00 Praha 2). Účetní zá-
znamy jsou rovněž archivovány v elektronické podobě na samostatném serve-
ru a současně na externím paměťovém médiu, které je uloženo mimo provoz-
ní místnosti společnosti.

2. 1. DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK
Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je majetek s dobou použitelnosti 
delší než jeden rok a od výše ocenění:

dlouhodobý hmotný majetek 10 000 Kč

dlouhodobý nehmotný majetek 40 000 Kč

technické zhodnocení dlouhodobého 
hmotného majetku

40 000 Kč

technické zhodnocení dlouhodobého 
nehmotného majetku

40 000 Kč

základní stádo a tažná zvířata bez ohledu na výši pořizovací ceny

Výjimku z výše uvedeného pravidla tvoří počítače a výpočetní technika a mo-
bilní telefony a telekomunikační technika, pro které nebyl stanoven limit 
ocenění. Ve výjimečných případech může společnost rozhodnout, že bude za 
dlouhodobý majetek považovat i takové položky, které nesplňují limit poři-
zovací ceny.
Dlouhodobý majetek se oceňuje pořizovací cenou tj. včetně vedlejších poři-
zovacích nákladů (dopravné, instalace, apod.), nebo v reprodukční pořizovací 
ceně (bezúplatně nabytý majetek).

Odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku je upraveno od-
pisovým plánem a společnost aplikuje rovnoměrný způsob odpisování. Pokud 
v individuálních případech není stanoveno jinak, doba odpisování dlouhodo-
bého majetku vychází z níže uvedené tabulky:

popis majetku počet měsíců odpisování

software 36

kancelářská technika 36

nábytek a jiné vybavení pracoviště 48

osobní auta 48

mobilní telefony 24

základní stádo a tažná zvířata 36
 
Drobný dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek pořízený do 31. 12. 2002 
je evidován v majetku společnosti a je oceněn v pořizovací ceně. Tento maje-
tek je zachycen na majetkových účtech, kde bude evidován až do doby vyřa-
zení z evidence.
Majetek pořízený po 1. 1. 2003, který nedosahuje shora uvedené výše oceně-
ní nebo doba jeho využití je kratší než 1 rok, se účtuje do nákladů společnosti 
při pořízení. Tento majetek je však po celou dobu užívání evidován v operativ-
ní evidenci a inventarizován. 

2. 2. ZÁSOBY
Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou, která obsahuje cenu po-
řízení zásob a náklady související s pořízením.
Vlastní výrobky jsou oceňovány vlastními náklady. Na konci účetního období, 
po zjištění skutečných stavů účtuje společnost o nedokončené výrobě.
O bezúplatně převzatých zásobách určených pro hlavní činnost společnos-
ti je vedena operativní evidence s uvedením osoby a místa jejich předání ji-
ným subjektům. 

2. 3. PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY A CENINY
Peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány jejich jmenovitými hodnotami. 
Pro přijaté prostředky ze sbírek a vybraných grantů jsou zřízeny samo-
statné bankovní účty, na kterých jsou tyto prostředky evidovány a vy-
kazovány.

2. 4. POHLEDÁVKY
Pohledávky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nena-
bývá pohledávky postoupením od jiných subjektů.

2. 5. ZÁVAZKY
Závazky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nepře-
vzala závazky za jiné subjekty.

2. 6. POUŽÍVÁNÍ CIZÍ MĚNY V ÚČETNICTVÍ
2. 6. 1. Používání cizí měny v průběhu účetního období
V průběhu účetního období jsou pohledávky a závazky evidované v cizích 
měnách vyhlašovaných ČNB přepočítávány na českou měnu aktuálním kur-
sem ČNB. 
Pohledávky a závazky evidované v jiných cizích měnách byly přepočítávány na 
českou měnu dle aktuálního kursu vyhlašovaného na informačním portále spo-
lečnosti Allia Web s.r.o. (www.fin.cz) mimo níže uvedených případů, kde za 
aktuální kurs je považován: 

• aktuální kurs běloruského rublu (BRB) k CZK 
vyhlašovaný Běloruskou národní bankou,

• aktuální kurs arménského dramu (AMD) k CZK 
vyhlašovaný Arménskou národní bankou, 

• kurs asijských měn (Somun /Tadžikistán/, Sum /Uzbekistán/, 
IQD irácký dinár /Irák/), který je určován prostřednictvím 
kursu k USD a pomocí níže uvedených pravidel (zpravidla 
se účtuje pouze o pohybech na pokladnách):

• Příjem do pokladny v případě směny je zaúčtován 
v kursu k USD, ve kterém směna probíhá. Pro převod 
z USD na CZK se používá denní kurs ČNB.

• Ze zůstatku v pokladně a příjmu se stanoví váhový průměr 

a takto získaný průměrný kurs se použije pro zaúčtování 
dalších dokladů až do okamžiku další směny.

• kurs asijské měny Afghání – AFA / Afghánistán
• Pro přepočet je použit vyhlašovaný kurs agenturou OSN – Unama. 

Tento kurs je oficiálním kursem OSN, který v Afghánistánu 
používají všechny agentury OSN a většina NGO.

• Výpočet: denní kurs USD podle ČNB je dělen vyhlašovaným 
měsíčním kursem OSN (USD k AFA). Výsledek je 
zaokrouhlen na 5 desetinných míst, tímto vypočteným 
kursem je vynásobena částka místní měny (AFA).

2. 6. 2. Používání cizí měny ke konci rozvahového dne
Kurzové rozdíly zjištěné ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamži-
ku, ke kterému se sestavuje účetní závěrka, s výjimkou mezitímní účetní zá-
věrky, se uvádějí:

a) podle povahy ve výkazů zisků a ztrát v položce „A.V.21 Kursové 
ztráty“ nebo v položce „B.IV.16. Kursové zisky“, pokud se jedná 
o kursové rozdíly zjištěné na účtech účtových skupin 21, 22 a 26

b) podle povahy v rozvaze (bilanci) v položce aktiv „B.IV.3. Kursové 
rozdíly aktivní“ nebo v položce pasiv „B.IV.3. Kursové rozdíly pasivní“, 
pokud se jedná o kursové rozdíly zjištěné na účtech účtové skupiny 
06 a na účtech pohledávek, závazků, úvěrů a finančních výpomocí.

Hodnota finančních prostředků, závazků a pohledávek vykazovaných 
k 31. 12. 2004 a evidovaných v cizí měně vyhlašované ČNB je přepočítána 
směnným kursem ČNB platným ke dni 31. 12. 2004. Pokud cizí měna není vy-
hlašovaná ČNB, použije se kurs vyhlašovaný na informačním portále společ-
nosti Allia Web s. r. o. (www.fin.cz) k 31. 12. 2004 mimo níže uvedené přípa-
dy, kdy za kurs k 31. 12. 2004 se považuje:

• kurs běloruského rublu (BRB) k CZK vyhlašovaný 
Běloruskou národní bankou k 31. 12. 2004

• kurs arménského dramu (AMD) k CZK vyhlašovaný 
Arménskou národní bankou k 31. 12. 2004,

• kurs asijských měn (Somun /Tadžikistán/, Sum /Uzbekistán/, 
IQD irácký dinár /Irák/), který byl za dané účetní období 
určen společností jako poslední pro přepočet na CZK.

• kurs asijské měny Afghání – AFA / Afghánistán, který byl 
za dané účetní období vypočten k 31. 12. 2004

2.7. JINÁ AKTIVA A PASIVA
V okamžiku uzavření kontraktu společnost účtuje předpisem o celém závazku. 
O nákladech příštích období společnost účtuje na konci účetního období na zákla-
dě skutečně realizovaných prací, které jsou podloženy zjišťovacím protokolem.
Řádně uzavřené smlouvy účtuje společnost bezprostředně po podpisu smlou-
vy souvztažně na účtu pohledávek a výnosů. Část výnosů, která není v daném 
účetním období realizována v projektech a bude plněna v dalších obdobích je 
zachycena na účtu výnosy příštích období.

2.8. FONDY A VLASTNÍ JMĚNÍ
V souladu s platnými postupy účtování je ve fondech účtováno o veřejných 
sbírkách, které byly vyhlášeny dle zákona 117/2001 Sb., dále o zdrojích přija-
tých společností od jiných osob a společností za účelem plnění hlavního poslá-
ní společnosti: dary, granty, daňové příjmy. 
Na účtech vlastního jmění společnost účtuje o hospodářském výsledku, majet-
ku pořízeném z prostředků grantů, o darovaném majetku a materiálu.
Přehled významných dárců je součástí výroční zprávy společnosti.

3. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K VYBRANÝM 
ÚDAJŮM Z ÚČETNÍ ZÁVĚRKY SPOLEČNOSTI

Majetek společnosti není zatížen zástavním právem.
Společnost neeviduje žádné závazky neuvedené v účetní závěrce.
Veškeré dále uváděné číselné hodnoty jsou uváděny v tis. Kč, pokud není 
v textu stanoveno jinak.
Dne 29. 12. 2004 byla z účtu společnosti 7000-100423-001 v Iráku převedena 
částka 28 090 USD (628 tis. Kč), tato částka byla připsána na účet společnosti 
1537290301 dne 2. 1. 2005
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3. 1. VÝZNAMNÉ POLOŽKY ROZVAHY
3. 1. 1. Dlouhodobý majetek (v tis. Kč)

Dlouhodobý majetek – pořizovací cena
 Stav k 31. 12. 2003 Přírůstek Úbytek Stav k 31. 12. 2004

likvidace prodej darování
Nehmotný majetek 680 0 0 0 0 680

z toho:       

software 464 0 0 0 0 464

drobný nehmotný majetek 216 0 0 0 0 216

Hmotný majetek 18 119 3 201 452 512 92 20 264

z toho:       

budovy 165 0 0 0 0 165

technické zhodnocení budovy 315 16 0 0 0 331

automobily 4 822 999 6 460 0 5 355

ostatní hmotný majetek 6 807 2 119 253 0 0 8 673

základní stádo 0 67 0 0 0 67

drobný dlouhodobý hmotný majetek 6 010 0 193 52 92 5 673

CELKEM 18 799 3 201 452 512 92 20 944

Dlouhodobý majetek – oprávky
 Stav k 31. 12. 2003 Přírůstek Úbytek Stav k 31. 12. 2004

likvidace prodej darování
Nehmotný majetek 424 134 0 0 0 558

z toho:       

software 208 134 0 0 0 342

drobný nehmotný majetek 216 0 0 0 0 216

Hmotný majetek 8 674 4 855 452 511 92 12 472

z toho:       

budovy 18 5 0 0 0 23

technické zhodnocení budovy 20 62 0 0 0 82

automobily 1 714 1 440 6 460 0 2 688

ostatní hmotný majetek 3 816 1 645 254 0 0 5 207

základní stádo 0 2 0 0 0 2

drobný dlouhodobý hmotný majetek 3 106 1 701 192 51 92 4 470

CELKEM 9 098 4 989 452 511 92 13 030

Dlouhodobý majetek – zůstatková cena

 Stav k 31.12.2003 Stav k 31.12.2004
Nehmotný majetek 256 122

z toho:   

software 256 122

drobný nehmotný majetek 0 0

Hmotný majetek 9 445 7 792

z toho:   

budovy 147 142

technické zhodnocení budovy 295 249

automobily 3 108 2 667

ostatní hmotný majetek 2 991 3 466

základní stádo 0 65

drobný dlouhodobý hmotný majetek 2 904 1 203

CELKEM 9 701 7 914

Společnost vede v podrozvahové evidenci:
• pobočkové telefonní zařízení Siemens v hodnotě 284 608 Kč, které má pronajato na dobu 4 let.
• vysavač ISSA od společnosti UPV v hodnotě 10 465 Kč, který se stává majetkem společnosti 5. 1. 2005. 
• automobil Gazel GAZ 322131-95 v hodnotě 272 000 RUR, které má zapůjčeno od společnosti UNICEF na dobu neurčitou.
• vybavení (stoly, žide, počítače, tkací a šicí stroje, ostatní kancelářská technika a drobné vybavení) Ženského centra v Grozném 

od společnosti OS Berkat v celkové hodnotě 212.282,80 RUR, které se stane majetkem společnosti v roce 2005.

3. 1. 2. Pohledávky (v tis. Kč)
Pohledávky celkem  32 850
Pohledávky z obchodního styku celkem  3 912
z toho:

• pohledávky za odběrateli 1 557
z toho:

pohledávky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 117

pohledávky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 15

pohledávky po lhůtě splatnosti 91 až 180 dnů 0

pohledávky po lhůtě splatnosti 0 až 90 dnů 1 066

pohledávky před uplynutím doby splatnosti 359

Výše neuhrazených pohledávek k dnešnímu dni: 117

Pohledávka je vymáhána soudní cestou

• poskytnuté provozní zálohy 2 045
z toho:

stálé zálohy (dlouhodobé) 854

 – partneři (Multikulturní centrum, Nová škola, Poryv) 497

 – kauce nájem Sokolská (Městská část Praha 2) 173

 – pronájem ústředny (Siemens) 91

 – karty CCS 47

 – telefony (Eurotel, T-Mobile, Globtel, Telekom Namibie, 

GCM Cellular)

39

 – elektřina (SELCo) 6

 – voda (Keetmanshoop Municipality) 1

ostatní zálohy (krátkodobé) 1 191

z toho zálohy na služby MČ Praha 2 407

• ostatní pohledávky 310
Pohledávky za zaměstnanci  640

• poskytnuté zálohy na služební cesty (k datu sestavení 

účetní závěrky nebyly pracovní cesty ukončeny)

585

• ostatní 55
Pohledávky za státním rozpočtem  74
z toho:

• daň z přidané hodnoty – NROS, EQUAL 74
Jiné pohledávky  28 200
z toho:

• jiné pohledávky – granty 17 719
z toho:

pohledávky – grant poskytnutý ECHO 10 487

pohledávky – grant poskytnutý IOM 1 888

pohledávky – grant poskytnutý NED 1 342

pohledávky – grant poskytnutý EU Media 990

pohledávky – grant poskytnutý IRC 668

pohledávky – grant poskytnutý NROS 439

pohledávky – grant poskytnutý OSF 322

pohledávky – ostatní poskytovatelé 1 583

Výše neuhrazených pohledávek k dnešnímu dni: 7848

z toho:

pohledávky před splatností: 7600

pohledávky po splatností: 248

• jiné pohledávky – daňové příjmy 8 916
z toho:

pohledávky za CESVI 3 720

pohledávky za UNICEF 2 454

pohledávky za Concern Worldwide 1 371

pohledávky za Arche noVa 731

pohledávky za ostatními subjekty 640

Výše neuhrazených pohledávek k dnešnímu dni: 6988

z toho:

pohledávky před splatností: 6727

pohledávky po splatností: 261

• jiné pohledávky ostatní 1 565
Výše neuhrazených pohledávek k dnešnímu dni: 354

z toho:

pohledávky před splatností: 200

pohledávky po splatností: 154

Jiné pohledávky jsou splatné v průběhu roku 2005 na základě smluvních podmínek. 

Pohledávky po splatnosti byly urgovány.

Dohadné účty aktivní  24

3. 1. 3. Finanční majetek (v tis. Kč)
Krátkodobý finanční majetek celkem  52 120
Hotovost pokladny 6 051
Bankovní účty 45 441
Peníze na cestě 628

3. 1. 4. Jiná aktiva (v tis. Kč)
Jiná aktiva celkem  29 183
Náklady příštích období 25 342
z toho:

náklady dle uzavřených smluv s dodavateli prací v Íránu, 

které budou předmětem plnění dodavatelů v roce 2005

22 146

náklady dle uzavřených smluv s dodavateli prací 

v Afghánistánu, které budou předmětem plnění 

dodavatelů v roce 2005

2 281

náklady dle uzavřených smluv za pronájem prostor 

v roce 2005

295

náklady na pojištění roku 2005 zaplacené v roce 2004 213

náklady na letenky roku 2005 zaplacené v roce 2004 193

ostatní 214

Účetní jednotka zde účtuje výdaje běžného období, jež se týkají nákladů v příštím období. 

Zúčtování nákladů příštích období na příslušný účet nákladů provede účetní jednotka 

v účetním období, s nímž náklady věcně souvisí.

Příjmy příštích období 1 957
z toho:

World Food Programme 1 937

ostatní (příjmy ze vstupného) 20

Společnost zachycuje v účetnictví výnosové smlouvy v okamžiku jejich uzavření jako 

pohledávku a výnos. K datu účetní závěrky provede inventarizaci vynaložených prostředků 

na účel, ke kterému byly prostředky poskytnuty. Nevyčerpaný zůstatek prostředků 

z uzavřené smlouvy se přeúčtuje z výnosů na účet Příjmy příštích období.

Kursové rozdíly aktivní 1 884
Jedná se o nerealizované kursové ztráty, o kterých bude v souladu s předpisy účtováno při 

úhradě závazků nebo inkasu pohledávek v dalším účetním období.

3. 1. 5. Závazky (v tis. Kč)
Závazky celkem  25 890
Závazky z obchodních vztahů celkem  4 873

z toho:

• závazky k dodavatelům 4 047

z toho:

závazky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 935

závazky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 5

závazky po lhůtě splatnosti 0 až 180 dnů 1 975

závazky před uplynutím doby splatnosti 1 132

Výše neuhrazených pohledávek k dnešnímu dni: 1136

z toho:

neukončené reklamační řízení s dodavateli: 935 (společ-

nost BEKE)

závazky před uplynutím splatnosti dle smlouvy: 201

• přijaté zálohy 24

• ostatní závazky 802

Závazky vůči zaměstnancům  1 190
Závazky k instituci sociálního zabezpečení  475
vznik závazku: 5.1.2005, splatnost: 10.1.2005

Závazky k institucím zdravotního pojištění  193
vznik závazku: 5.1.2005, splatnost: 10.1.2005

Závazky ke státnímu rozpočtu  2 143
daň z příjmů ze závislé činnosti ČR 192

daň z příjmů ze závislé činnosti (Ruská federace, Etiopie, 

Slovensko)

4

ostatní (vratky nevyčerpaných dotací) 1 947

Jiné závazky  16 894
z toho:

• poskytnuté peněžní dary právnickým osobám 10

• závazek z grantu 187

• stavební smlouvy a jiné kontrakty

firmy Írán – stavby škol 13 732

firmy Afghánistán – stavby škol, nájem 2 514

ostatní 172

• smlouvy o autorském díle 90

• nájemní smlouvy v zahraničí 85

• ostatní závazky 104

Závazky jsou splatné při převzetí díla, které nastává v dalším účetním období

Dohadné účty pasivní (elektřina, plyn, vodné, stočné, ostatní 

služby)

 122
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3. 1. 6. Jiná pasiva (v tis. Kč)
Jiná pasiva celkem  33 701
Výdaje příštích období 2 721
z toho:

• služby – výdaje partnerů EQUAL 882

• cestovné, letenky 752

• vodné, stočné, energie Sokolská 402

• služby dle smlouvy na projektu RAXEN 327

• telefony, internet 111

• vodné, stočné, elektřina 43

• ostatní (pojištění, překlady, telefon, internet, atp.) 204

Prostřednictvím tohoto účtu účetní jednotka účtuje náklady, jež s běžným účetním 

obdobím souvisí, avšak výdaj byl uskutečněn v následujícím období.

Výnosy příštích období 28 227
z toho:

Concern 12 163

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 6 308

CESVI 5 549

UNICEF 2 138

Arche noVa 1 158

ostatní 911

Kurzové rozdíly pasivní 2 753
Jedná se o nerealizované kursové zisky, o kterých bude v souladu s předpisy účtováno při 

úhradě nebo inkasu pohledávek v dalším účetním období.

3. 1. 7. Vlastní jmění (v Kč)
 vlastní jmění minulých 

období

hospodářský výsledek majetek z grantů pro 

vlastní činnost

materiální dary Celkem

stav k 1.1.2004 13 104 688,26  6 696 325,46 2 800,00 19 803 813,72

zúčtování hospodářského výsledku 2003 – ztráta  -4 094 809,11   -4 094 809,11

zvýšení stavu hmotného majetku, přijaté materiální dary   2 238 593,07 94 776,00 2 333 369,07

vyřazení hmotného majetku, odpisy, poskytnuté dary   -3 440 291,27 -80 476,00 -3 520 767,27

stav k 31.12.2004 13 104 688,26 -4 094 809,11 5 494 627,26 17 100,00 14 521 606,41

14 521 606,41

Schválení účetní závěrky za rok 2003
Správní rada na svém zasedání dne 19. 10. 2004 schválila účetní závěrku spo-
lečnosti za účetní období roku 2003, ve kterém byla vykázána ztráta ve výši 
4 094 tis. Kč, která byla v souladu s rozhodnutím správní rady zaúčtovaná na 
účet vlastního jmění. 

3. 1. 8. Fondy účet 911 (v Kč) 
V souladu s platnými postupy účtování je na fondech účtováno:

• o veřejných sbírkách, které byly vyhlášeny dle zákona 117/2001 Sb.,
• a dále o zdrojích přijatých společností od jiných osob za účelem plnění hlavního poslání společnosti: dary, granty, daňové příjmy.

Rekapitulace účtů 911 FONDY za rok 2004
účet 911 – Fondy

    

 Počáteční stav k 1. 1. 2004 zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

zůstatek pro čerpání 
v roce 2005

Sbírky     

Etiopie – postavme školu v Africe 0,00 1 206 444,91 352 978,42 853 466,49

SOS Afghánistán 1 939 137,01 198 193,32 2 137 330,33 0,00

SOS Irák 189 468,21 200 586,92 355 240,35 34 814,78

SOS Írán 54 174,50 1 920 172,40 1 436 032,73 538 314,17

SOS Kuba 94 904,65 337 861,06 338 294,26 94 471,45

SOS Nepál 313 919,30 197,83 595,51 313 521,62

SOS Povodně 5 452 643,04 234 287,71 5 456 413,91 230 516,84

SOS Srí Lanka 0,00 6 454 297,07 1 328,84 6 452 968,23

Celkem sbírky 8 044 246,71 10 552 041,22 10 078 214,35 8 518 073,58

     

     

 Počáteční stav k 1. 1. 2004 zvýšení – přijaté 
prostředky

snížení – čerpání 
poskytnutých prostředků

zůstatek pro čerpání 
v roce 2005

Dotace ze státního a místních rozpočtů     

Ministerstvo zahraničních věcí 0,00 1 587 000,00 1 587 000,00 0,00

Ministerstvo kultury 0,00 770 000,00 770 000,00 0,00

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 0,00 12 274 380,00 12 274 380,00 0,00

Ministerstvo práce a sociálních věcí 0,00 8 078 114,07 8 078 114,07 0,00

Státní fond kinematografie ČR 0,00 200 000,00 135 536,50 64 463,50

Ministerstvo práce a sociálních věcí – v rámci iniciativy EQUAL 0,00 4 233 074,74 3 491 621,61 741 453,13

Dotace z místních rozpočtů 0,00 1 401 000,00 1 401 000,00 0,00

Celkem dotace 0,00 28 543 568,81 27 737 652,18 805 916,63

     

 Počáteční stav k 1. 1. 2004 zvýšení – přijaté 
prostředky včetně snížení 

grantů dle smlouvy

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

zůstatek pro čerpání 
v roce 2005

Fondy – granty     

American Friends Service Committee 0,00 1 287 450,00 974 231,15 313 218,85

Anne Frank Haus 0,00 415 675,00 205 495,81 210 179,19

Center for a Free Cuba 0,00 1 675 130,00 1 399 549,69 275 580,31

Česká národní agentura „Mládež“ 0,00 239 062,50 7 361,42 231 701,08

Česko-německý fond budoucnosti 0,00 850 000,00 550 485,61 299 514,39

Directorate General for Humanitarian Aid 0,00 30 844 483,51 17 744 157,42 13 100 326,09

EU v rámci iniciativy EQUAL 0,00 4 697 462,69 3 874 668,70 822 793,99

European Commission – MEDIA PLUS Programme 480 450,00 778 125,00 480 450,00 778 125,00

Foundation open Society Institute 459 786,21 980 640,00 815 017,94 625 408,27

Humanist Institute for Co-operation with Developing Countries 0,00 695 174,82 414 136,46 281 038,36

Charles Stewart Mott Foundation 429 520,16 0,00 399 676,08 29 844,08

International Organization for Migration 446 065,15 7 801 668,86 6 018 009,31 2 229 724,70

Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97 0,00 100 000,00 97 207,60 2 792,40

Nadace Open Society Fund Praha 3 877 347,06 1 746 239,46 4 766 067,72 857 518,80

Nadace rozvoje občanské společnosti 884 686,30 0,00 438 999,26 445 687,04

Nadace VIA 0,00 441 170,00 342 421,14 98 748,86

Nadační fond pro vzdělávání při Mezinárodní škole v Praze 124 556,24 60 000,00 124 556,24 60 000,00

Namibia National Commission for Unesco 0,00 578 179,44 150,00 578 029,44

National Endowment for Democracy 2 466 545,28 4 571 470,00 5 345 510,62 1 692 504,66

OSI Development Foundation 0,00 400 290,00 146 839,66 253 450,34

Ostatní prostředky roku 2004 4 683 063,98 3 196 586,67 7 879 650,65 0,00

The International Visegrad Fund 0,00 350 570,00 149 896,37 200 673,63

United Nations High Commissioner for Refugees 2 851 076,47 5 044 081,82 7 422 651,09 472 507,20

Celkem fondy (granty) 16 703 096,85 66 753 459,77 59 597 189,94 23 859 366,68
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Ostatní fondy Počáteční stav k 1. 1. 2004 zvýšení – přijaté 
prostředky

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

zůstatek pro čerpání 
v roce 2005

Záložní fond tvořený z prostředků: Charles Stewart Mott Foundation 
a The Ford Foundation

3 843 999,05 5 498 443,34 1 345 736,37 7 996 706,02

Klub přátel 632 232,73 2 910 084,82 330 876,12 3 211 441,43

Dary – fyzické osoby 0,00 520 850,31 230 128,35 290 721,96

Dary – právnické osoby 0,00 2 676 109,00 2 314 777,06 361 331,94

Dary – zahraniční osoby 0,00 550 185,04 328 132,98 222 052,06

Ostatní 61 650,00 1 329 572,96 719 035,00 672 187,96

Celkem ostatní fondy 4 537 881,78 13 485 245,47 5 268 685,88 12 754 441,37

     

CELKEM FONDY 29 285 225,34 119 334 315,27 102 681 742,35 45 937 798,26

3. 2. VÝZNAMNÉ POLOŽKY VÝKAZU ZISKU A ZTRÁT KE DNI 31. 12. 2004

Výsledek hospodaření společnosti za rok 2004 je zisk ve výši 2 621 tis. Kč před zdaněním. Významným způsobem výsledek hospodaření ovlivnily kursové zisky vy-
kázané na ř. 64 výkazu zisků a ztrát.

Ve výkazu zisků a ztrát jsou mimo jiné uvedeny výnosy a náklady na:
• realizaci činností, které jsou v souladu s posláním společnosti – ve sloupci hlavní činnost,
• realizaci doplňkové činnosti – ve sloupci hospodářská činnost,
• správní činnost – ve sloupci správní činnost.

Daňová povinnost za zdaňovací období roku 2004 na dani z příjmů právnických osob je ve výši 177 tis. Kč. Společnost využila možnosti osvobození dle § 20 odst. 
7 zákona o daních z příjmů č. 586/1992 sb.

Výpočet daně:

Výnosy celkem 229 835 839,03
Náklady celkem 227 214 772,82
Výsledek hospodaření 2 621 066,21
Příjmy, které nejsou předmětem daně dle § 18 odst. 4 a 13 ZDP 52 480 203,85
Výdaje, které se vztahují k příjmům, jež nejsou předmětem daně 50 825 698,85
Rozdíl 1 654 505,00
Příjmy, které jsou zdanitelnými příjmy z hlavní činnosti 174 699 025,60
Výdaje, které se vztahují ke zdanitelným příjmům z hlavní činnosti 173 891 042,36
Výsledek hospodaření 807 983,24
Příjmy, které jsou zdanitelnými příjmy z hospodářské činnosti 2 656 609,58
Výdaje, které se vztahují ke zdanitelným příjmům z hospodářské činnosti 2 498 031,61
Výsledek hospodaření 158 577,97
Základ daně před úpravami 966 561,21
Nedaňové náklady 203 986,64
Příjmy organizační složky vztahující se k DPPO ve Slovenské republice 14 295,00
Rozdíl účetních a daňových odpisů -303 475,70
Úprava základu daně dle §20 ZDP -300 000,00
Základ daně 581 367,15
Upravený základ daně 581 000,00
Daň 28% 162 680,00
Daňová povinnost organizační složky ve Slovenské republice 13 871,90

V roce 2003 byl uplatněn odpočet dle § 20 v rámci přiznání daně z příjmů ve výši 23 582,03 Kč. Takto získané prostředky byly použity na krytí nákladů společnos-
ti souvisejících s činnostmi, které nejsou předmětem daně z příjmu. Tyto prostředky byly použity v následujícím zdanitelném období. 

Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným jiným událostem, které by významným způsobem ovlivnily hodnocení společnosti a ukazatele vykázané v účetní závěrce. 

V Praze dne 14. 6. 2005

Vyhotovil: Ing. Jan Kamenický Vlasta Lajčaková
finanční ředitel předsedkyně správní rady
 společnosti Člověk v tísni – společnosti při České televizi, o. p. s.
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ZAKLADATELÉ 
Česká televize, Jaromír Štětina, Šimon Pánek

SPRÁVNÍ RADA
Vlasta Lajčaková, Kristina Taberyová, Zdeněk 
Šámal, Jaromír Štětina,  Jan Urban

DOZORČÍ RADA
Vlasta Lajčaková, Jan Pergler, Jaromír Štětina, 
Kristina Taberyová, Jan Vlačiha, Marek Žák

VEDENÍ SPOLEČNOSTI
Ředitel: Tomáš Pojar
Finanční ředitel: Jan Kamenický
Humanitární a rozvojová pomoc: Šimon Pánek
Jeden svět: Igor Blažević
Provozní ředitel: Robert Basch
Infoservis: Marie Peřinová, Karla Štepánková
Varianty: Zuzana Ramajzlová
Terénní a sociální práce: Jan Černý, Štepán Moravec
Jeden svět na školách: Karel Strachota

Finanční oddělení: Helena Balajková, Ondřej 
Blažek, Klára Boučková, Jana Cvachová, 
Libuše Fučíková, Julie Hrůzová, Simona Krejčí, 
Dagmar Majnušová, Hana Měřínská, Markéta 
Novotná, Dana Řeháková, Jana Rydvalová, 
Anna Spružinová, Martina Sýkorová
Právní oddělení: Kristýna Kabelová, Jaroslav 
Marek, Alice Rychlá, Pavel Uhl, David Valouch 
IT a DTP: Zoran Bonuš, Josef Homolka, 
Zdeněk Slunečko, David Šimon
Klub přátel: Kateřina Hrubá, Bohumila 
Ranglová, Hana Šimková, Jana Urbánková
Sekretariát: Monika Janovská
Vztahy se zahraničím a FoRS: Jan Plešinger
Vnější vztahy: Megan King

AFGHÁNISTÁN
Amirzada Ahmadzai, Jan Fedič, Martina 
Goldová, Vladimír de Abreu e Lima, Martin 
Mikšovský, Jan Mrkvička, Kristýna Píchová, 
David Ševčík, Marek Štys, Pavel Veselý

ARMÉNIE
Eduard Sarkisjan

ČEČENSKO, INGUŠSKO
Natálie Bellušová, Tomáš Butkai, Jan 
Faltus,  Petr Hulec, Sylvie Kotulánová, 
Lívia Kusá, Dagmar Kuzmová, Matěj 
Novák, Andrea Volfová, Marek Vozka

ETIOPIE
Petr Drbohlav, Lucie Kinkorová,  Josef Pazderka, 
Jiří Plecitý, Jiří Škvor, Ondřej Zapletal

ÍRÁN 
Petr Baše, Radek Červinka, Jan Hloušek, Pavel Ježek, 
Jiří Knitl, Jaroslav Müller, Blanka Šimůnková

IRÁK
Filip Holba, Igor Klimeš, Iveta Melíšková, 
Jitka Škovránková, Jiří Velenský

NAMIBIE
Jakub Dvořáček, Kateřina Kašová, Martin Konečný

RUMUNSKO
Lukáš Melnický, Martin Šindler

SRBSKO
Tomáš Kocian

SLOVENSKO
Vlado Frický, Markéta Hajská, Štefan 
Kačír, Karel Novák, Michal Šmetánka

SRÍ LANKA
Dagmar Beranová, Tomáš Butkai, Veronika 
Dvořáčková, Zuzana Hrdličková, Milan 
Kubic, Markéta Kutilová, Eva Mahrová, 
Petr Návrat, Aleš Roda, Pavel Skála, 
Bartlomiej Tomalík, Lenka Vítková

PODPORA ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE
Věra Exnerová, Blanka Medková, 
Kristina Prunerová

JEDEN SVĚT
Iva Bartošová, Matěj Černý, František Dlabač, 
Tomáš Hnilička, Ludmila Janovská, Michaela 
Klečková, Vojtěch Koryta, Michal Křivohlávek, 
Hana Kulhánková, Halka Kuščynská, Jan 
Lengyel, Edita Marholtová, Ondřej Matyáš, 
Kateřina Mikulcová, Juliana Montgomery, Paolo 
Moretti, Jiří Novák, Eimear O´Herlihy, Tereza 
Porybná, Lukáš Radostný, Lubor Riedl, Marian 
Rupert, Karel Strachota, Kateřina Suchá, Pavel 
Svatoň, Ivana Svítková, Otakar Svoboda, Filip 
Šebek, Hana Třeštíková, Jaroslav Valůch, Wotienke 
Vermeer, Radka Vokounová, Kateřina Vrbová, 
David Vrzal, Vlasta Vyčichlová, Jeffrey Young, 
Helena Zajícová, Petr Zahrádka, Libor Zajíček

TERÉNNÍ A SOCIÁLNÍ PROGRAMY
Julie Avdějevová, Ondrej Balog, Ján Balog, 
Jozef Cicko, Markéta Chudinová, Ján Čonka, 
Kálmán Daňo, Vladimír Demeter, Pavel Duba, 
Alena Eliášová, Martina Francuchová, Štefan 
Gabčo, Roman Grajcar, Zdeňka Hauková, 
Viliam Hangurbadžo, Eva Hilčerová, Romana 
Hlavešová, Emilie Horáčková, Kateřina Hůlová, 
Renáta Irová, Michal Karala, Alexander Karička, 
Markéta Kavalíková, Michal Kojan, Adriana 
Kontinová, Michal Kováčik, Vít Kučera, Jarmila 
Kuchárová, Ilona Labuťová, Natálie Landová, 
Barbora Marešová, Štěpán Moravec, Helena 
Mrázková, Tatiana Pálová,Terezie Pemová, Radek 
Ptáček, Jan Sipos, Martina Sobihardová, Matěj 
Šarkozi, Martin Šimáček, Barbora Šolková, 
Petra Sedláčková, Martina Uramová, Lenka 
Vochocová, Jan Vaňura, Lenka Zikmundová

VARIANTY
Štěpán Bolf, Lenka Budilová, Jan Buryánek, 
Lucie Erazímová, Radim Habartík, Tomáš Hirt, 
Martina Hurdová, Tomáš Jacko, Iva Janská, 
Michaela Kitzbergerová, Jana Kramářová, 
Claudie Lavičková, Dagmar Majnušová, Ondřej 
Nádvorník, Bronislav Podlaha, Ondřej Poduška

MEDIÁLNÍ ODDĚLENÍ
Lucie Dorůžková, Jan Pavelka, Roman Pekař, 
Marie Peřinová, Adéla Pospíchalová, Karla 
Štěpánková, Tomáš Vlach, Václav Zeman

CIVILNÍ SLUŽBA
Bohuslav Beneš, Jiří Hamhalter, 
Ondřej Mathé, Robert Spálavský

STÁŽISTÉ
Tracy Jarvis, Julie Lelek, Katie Meyer, 
Sarah Martiny, John Phelan

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ
Libuši Škopkové
Obchodní kanceláři – Ekonomika, s. r. o.
auditorce Květoslavě Vyleťalové
daňovému poradci Josefu Ježkovi
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POMÁHÁME,

KLUB PŘÁTEL 
ČLOVĚKA V TÍSNI

www.clovekvtisni.cz/klub

kp@clovekvtisni.cz

PŘIPOJTE SE


